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RESUMEN

El presente trabajo de investigacién �034ELSISTEMA DE DETRACCIONES Y SU

INCIDENCIA EN LA LIQUIDEZ DE LA EMPRESA PESQUERA ANDINA DE

DESARROLLO ANDESA SAC, ANO 2014�035describe y analiza la situacién de la

empresa pesquera ANDINA DE DESARROLLO ANDESA SAC ante el sistema

de page dc obligaciones tributarias, conocido como sistema de detracciones; debido

a que los pmductos y servicios que brinda estén afectos a este sistema. La empresa

en mencion produce y oomercializa pescado en conserva, pescado congelado y

harina de pescado. Asi mismo brinda servicios portuarios.

El proposito de este trabajo fue diagnosticar en qué medida el sistema de

detracciones in}402uyeen la Iiquidez de la empresa ANDESA no solo por falta de esta

sino también por la restriccién del capital del trabajo y por las sanciones tributarias

que tuvieron lugar en relacién a este sistema de page adelantado del IGV �024

detracciones. Esta investigacién es de tipo aplicada, nivel descriptive oorrelacional

y de dise}401ono experimental. Para la evaluacién se ha utilizado herramientas como

el estado de situacién fmanciera, estado de resultados, ratios de Iiquidez, ratios de

rentabilidad y gré}401cos.

El resultado obtenido demostré que el sistema de detracciones tuvo incidencia en

la Iiquidez de la empresa pesquera Andina de Desarrollo Andesa SAC el a}401o2014.

8



CAPITULO I

PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA

1.1 Identificacién del problema

El ente recaudador de impuestos del gobiemo peruano, en su objetivo de

disminuir la evasién }401scalha implementado mecanismos de page adelantado

del IGV que obligan a las empresas a restringir un porcentaje de sus ingresos

para el pago de obligaciones tributarias; uno de estos mecanismos es el sistema

de detracciones. Esta medida» implica que los clientes de Andina de Desarrollo

ANDESA SAC, en adelante ANDESA; deben descontar un porcentaje del page

de la factura para depositarlo en una cuenta bancaria en el Banco de la Nacién,

a nombre de la empresa; cuyo uso esta restringido al page dc deudas tributarias,

multas e intereses referentes a tesoro p}401blicoadministrados por SUNAT; e

incluso las multas e intereses referentes a las aportaciones a ESSALUD y ONP.

Dicha restriccién de uso de efectivo genera un costo dc oportunidad

considerable dado que limité a la compa}401iaen la compra de insumos,

mantenimiento y mejora de activos }401jos,actualizacién de software y ademés

genero costos }401nancierospor adquisicién de prréstamos.

Por otro lado, cl estado ha creado leyes que regulan el incumplimiento del

sistema de detracciones mediante sanciones monebarias que a su vez generan

intereses que se incrementan con el paso de los dias afectando asi la

rentabilidad y el capital de trabajo de la empresa y sobretodo no se tiene en

oonsideracién que los montos de la cuenta bancaria del Banco de la Nacién son

mayores alas obligacioncs tributarias y por tanto existe efectivo inmovilizado.
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1.2 Fonnulacién del problema

1.2.1 Problema General

g,De qué manera el sistema de detracciones in}402uyeen la Iiquidez de la

empresa pesquera ANDINA DE DESARROLLO ANDESA SAC, a}401o2014?

1.2.2 Problemas Especi}401cos

I ¢;En qué medida las sanciones de las detracciones in}402uyenen la rentabilidad

de la empresa pesquera ANDINA DE DESARROLLO ANDESA SAC, a}401o

2014?

I (',De qué forma el sistema de detracciones in}402uyeen la capital de trabajo de

la empresa pesquera ANDINA DE DESARROLLO ANDESA SAC, a}401o

2014?

1.3 Objetivos de la investigacién

1.3.1 Objetivo General

Determinar dc qué manera el sistema de detracciones in}402uyeen la Iiquidez

de la empresa pesquera ANDINA DE DESARROLLO ANDESA SAC, a}401o

2014.

1.3.2 0bjetivosEspec1'ficos

I Determinar en qué medida las sanciones de las detracciones in}402uyenen la

rentabilidad de la empresa pesquera ANDINA DE DESARROLLO

ANDESA SAC, a}401o2014?

I Precisar de qué forma el sistema de detracciones in}402uyeen el capital de

trabajo de la empresa pesquera ANDINA DE DESARROLLO ANDESA

SAC, a}401o2014?
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1.4 Justi}401cacién

1.4.] Legal

Las bases legales para el sjstema de detracciones han sido varias desde que

este sistema de recaudacién y/0 pago anticipado del IGV entro en vigencia:

sin embargo, el Decreto legislativo N° 1 l 10 publicado el 20 de Junio del 2012

ha precisado los porcentajes aplicables para cada bien y servicio relacionado

a rubros evasores del }401sco.

Ademés, dicha normativa no solo indica las sanciones para las infracciones

cometidas respecto del sistema de detracciones sino también la gradualidad a

la que el sujeto infractor puede acogerse, cumpliendo desde luego con cienos

requisitos. Asimismo, se indican los requisitos y plazos para poder pedir la

liberacién de fondos de la cuenta de detracciones.

1.4.1 Valor teérico

Este trabajo dc investigacion tuvo como objetivo da: a conocer la relacién

que tiene la restriccién del uso de efectivo mediante el sistema de detracciones

con el capital de trabajo y la Iiquidez de ANDESA. Para ello se midié el

entomo econémico a través del anélisis }401nancieroy el uso de ratios

}401nancieros;con la }401nalidaddc que los usuarios conozcan el proceso del

sistema de detracciones y su implicancia a través del anélisis }401nancieroy el

uso de ratios }401nancieros.

1.4.3 Econémico

El sistema de detracciones en nuestro pals se ha venido aplicando de manera

paulatina en los diferentes sectores econémicos como una medida de control
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atenta al principio de equidad ya que afecta a toda clase de empresas que

comercializan bienes y/0 prestan servicios afectos al sistema; sin tomar en

cuenta su tama}401oy su capacidad contributiva, y el principio de no

con}401scatoriedadya que las empresas suj etas al sistema no pueden disponer

iibremente de sus fondos detraidos. �030

Esta tesis rea}401rménuestra hipétesis general ya que indica que el sistema

de detracciones tiene incidencia en la Iiquidez de la empresa al restringir sus

fondos detraidos.

I ROSAS REYNA Y GRACE KELY, con la tesis titulada Importancia del

Amilisis de las Detracciones en Empresas Privadas Usuarias del

Servicio Juridicos en la Ciudad de Trujillo - para optar cl Tftulo

Profesional de Contador P1'1blico�024Trujillo- Universidad Nacional de

Trujillo - 2010; llego a la conclusién de que la obligacién del depésito de

las detraociones tiene relacién directa al page de los servicios prestados.

Seg}401nla normatividad es hasta la fecha de page parcial 0 total al proveedor

o dentro del quinto (5°) dia hébil del mes siguiente a aquel en que se efectué

la anotacién del comprobante dc pago en el registro de compras, lo que

ocurra primero, cuando el obligado a efectuar el depésito sea el adquiriente;

dentro del (5°) d1'a hébil siguiente recibida la totalidad del importe de

operacién, cuando el obligado a efectuar el depésito sea el proveedor.

Este trabajo de investigacién ayudé a fundamental" nuestra hipétesis

especi}401ca1 ya que indica los plazos que hay para el cumplimiento del
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depésito de las detracciones; ello conlleva a las infracciones y sanciones

estipuladas en la normativa; lo que afecta la rentabilidad de la empresa.

I VALLE SAGASTEGUI LUZ NELLY, con la tesis titulada Sistema de

Detracciones y el Efecto de su Aplicacién en la Liquidez de la Empresa

Constructora KVC V Contratistas SAC De La

Provincia De Trujillo, Ano 2011- para optar cl Titulo Profesional dc

Contador P1�0311b1ico-Universidad Nacional de Trujillo - 2011; demostré que

esta sistema tiene un efecto econémico negative debido a que las empresas

conslrucloras, en muchos casos para poder afrontar sus pasivos a com) plazo

y viendo que su efectivo no los cubre y tampoco puedan disponer de los

fondos de detraccién, tienen que recurrir a solicitar préstamos bancarios los

cuales originan gastos }401nancieros,mismos que afectan sus resultados

econémicos.

Esta tesis rca}401nnénuestra hipétesis general dado que indica que el sistema

de detracciones tiene incidencia en la Iiquidez de la empresa al no poder

cumplir con sus pasivos a corto plazo.

2.1.2 Antecedentes Internacionales

I FLORES Carlos, con la tesis titulada Amilisis de los Procedimientos

Administrativos y Contables en Materia de Impuesto sobre La Renta

Aplicados en la Empresa Inversora Fama C.A. para optar por el titulo

como Licenciado en Contaduria P}401blica,Bolivar, Universidad de Oriente,
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2012; segfm lo investigado por el autor procedié a concluir que La UNEG

debe realizar una reunién con las empresas medianas y peque}401asde la

ciudad de Bolivar para conocer las debilidades y fortalezaa del area

gerencial y asi colocar pasantes y realizar investigaciones sobre el per}401lde

la empresa , ademés de mejorar la base juridica del sistema tributario de la

Constitueién de la Rep}401blicaBolivariana de Venezuela y las diversas [eyes

especiales, como el de la retencién de IVA y con respecto a la empresa

FAMA C.A. deberia mejorar su estructura Financiera y su propuesta de

}401nanciamientopara una mejor gestién de las empresas.

Esta tesis ayudé a sustentar de mejor manera nuestra hipétesis especi}401ca2

porque propone conocer las debilidades y fortalezas del area gerencial de las

empresas; ello ayudaré a revisar e1 capital de trabajo y a evaluar de que forma

mejorar su estructura }401nanciera.

I SAMAUD VASQUEZ ENRIQUE, con la tesis titulada Estudio

comparado de los regimenes de retenciones y percepcionw del IVA y

del IR en América Latina y el Caribe. Para Optar Doctorado - Mexico

DF LUniversidad Nacional Auténoma de México-2013. Este estudio

concluyé que para una mejor comprensién de los dislintos esquemas de

pagos anticipados se recomienda que algunos de los paises analizadosv

pongan mayor atencién a los servicios que prestan los contribuyentes en

relacién a los tipos de mecanismos, para no genera: un costo adicional al

cumplimiento tributario. Asimismo se deben mejorar las estadisticas ligadas
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los términos previstos en la norma respectiva, lo cual mejoraria el ciclo

efectivo y evitara restricciones de Iiquidez.

Esta tesis nos ayuda a sustentar nuestra hipétesis especi}401caI porque indica

que los sistemas de pagos anticipados podrian afectar la estructura }401nanciera

de las empresas; es decir, la rentabilidad.

2.2 Marco Legal

2.2.1 Decreto Supremo N° 155-2004-EF TUO del Decreto Legislative N° 940

Este decreto modi}401caél sistema» de page dc obligaciones tributarias con el

gobiemo central establecido por el decreto legislativo Nro. 917.

Este decreto establece que el sistema de obligaciones tributarias con el

gobiemo central tiene como }401nalidadgenerar fondos para el page de las

deudas tributarias por concepto de tributos 0 multas, asi como los anticipos y

pagos a cuenta por dichos tributos, incluidos sus respectivos intereses, que

oonstituyan ingreso del Tesoro P}401blico,administradas y/0 recaudadas por la

SUNAT, y las origirradas por las aponaciones a ESSALUD y a la ONP.

Ademais de afrontar las costas y los gastos en que la SUNAT hubiera incurrido

a que se re}401ereel inciso e) del articulo 115° del Cédigo Tributa}401o.

La generacién de los mencionados fondos se realizaré a través de depésitos

que deberén efectuar los sujetos obligados, respecto de las operaciones sujetas

al Sistema, en las cuentas bancarias que para tal efecto se abrirén en el Banco

de la Nacién 0 en otras entidades }401nancieras.

Dentro de su aniculo 3° establece que su émbito de aplicacién abarca:
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-La vcnta de bienes muebles o inmuebles, prestacién de servicios o

contratos de construccién gravados con el IGV y/o ISC o cuyo ingreso

constituya renta de tercera dategoria para efecto del Impuesto a la Renta.

IE1retiro de bienes gravado con el IGV.

IEI traslado de bienes fuera del centre de produccién, asi como desde

cualquier zona geogré}401caque goce de bene}401ciostributarios hacia el

resto del pais, cuando dicho traslado no se origine en una operacién de

venta. Se encuentra oomprendido en el presente inciso el traslado de

bienes rcalizado por el emisor itinerante de comprobantes de pago.

Este decreto indica que el monto dc depésito seré determinado mediante

cualquiera de los siguientes métodos; de acuerdo a lo que establezca la

SUNAT, teniendo en cuenta las caracteristicas de los sectores econémicos,

bienes o servicios involucrados en las operaciones sujetas al Sistema:

IUn porcentaje del importe de las operaciones sujetas al sistema.

Traténdose de los sujetos obligados se podré estimar Ia cantidad de

operaciones sabre cuyo importe total se aplicaré dicho porcentaj e.

I Un monto }401jopor cantidad de bien vendido o trasladado, consideréndose

seg}401nel caso; peso, volumen, super}401cie,unidad fisica, entre otros.

I Se considera como import: de las operaciones sujetas al sistema:
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ILa suma total que queda obligado a pagar el adquirente, usuario del

servicio o quien encarga- la construccién, y cualquier otro cargo�030

vinculado a la operacién que se consigne en el comprobante de page que

la sustente 0 en otro documento, incluidos los tributos que graven la

operacién.

Excepcionalmente, en el caso de venta de bienes muebles, cuando el importe

de la operacién a que se re}401ereel pérrafo anterior no sea fehaciente, el

adquirente apliaaré cl porcentaje sobre el precio de mercado. Para tal efecto,

se consideraré que el importe de la operacién no es fehaciente cuando sea

inferior al Precio de Mercado.

I Traténdose del retiro de bienes, se considera e1 precio dc mercado.

I Traténdose de los traslados, al Precio de Mercado.

El articulo 5° de este decreto indica que los sujetos obligados a efectuar el

depbsito son:

IE1 adquirente del bien mueble o inmueble, usuario del servicio 0 quien

encarga Ia construccién. SUNAT se}401alarélos cases en que el proveedor

de bienes podré efectuar el depésito por cuenta de sus adquirentes, asi

como la forma y condiciones para realizarlo. Cuando el proveedor dc!

bien, prestador del servicio o quien ejecuta e1 contrato dc construccién

reciba la totalidad del importe de la operacién sin haberse acreditado el
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depésito, éste quedaré obligado a efectuarlo de acuerdo a lo establecido

en la presente norma, hasta el quinto dia hébil siguiente dc recibido el

importe, salvo en la venta de bienes en que el depésito deba efectuarse

con anterioridad al traslado, en cuyo caso el proveedor realizaré el

depésito previo a dicho traslado, sin perjuicio de las sanciones que

correspondan al adquirente del bien, usuario del servicio o quien encarga

Ia construocién.

Excepcionalmente, la SUNAT estableceré los casos en los que el proveedor

del bien, prestador del servicio o quien ejecuta el contrato de oonstruccién,

seré cl }401nicosujeto obligado a efectuar el depésito.

I El sujeto del IGV, en el caso del retiro de bienes.

IE1 propietario de los bienes que realice o encargue el traslado de los

mismos, en el caso del traslado de bienm }401xeradel centre de produccién.

Los sujetos obligados realizarén el depésito en el banco de la nacién en una

cuenta bancaria a nombre del proveedor del bien mueble 0 inmueble, el

prestador de servicio.

Dicho depésito deberé efectuarse en su integridad en cualquiera de los

siguientes momentos, de acuerdo a lo que establezca la SUNAT teniendo en

cuenta las caracteristicas de los sectorcs econémicos, bienes o servicios

involucrados en las operaciones sujetas al Sistema:
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I Con anterioridad al traslado del bien fuera del Centro de Produccién

I Con posterioridad a la recepcién del bien por pane del adquirente, dentro

del plazo que se}401alela SUNAT.

I Con posterioridad a la anotacién del comprobante de page en el Registro

de Compras, dentro del plazo que establezca la SUNAT.

I Hasta la fecha de page parcial 0 total al proveedor.

IEn la fecha del retiro 0 en la fecha en que se emita el comprobante de

page, lo que ocurra primero, en el caso del retiro de bienes considerado

venta de acuerdo al inciso 3.) del articulo 3° de la Ley del IGV

I Con anterioridad a la prestacién del servicio, dentro del plazo se}401alado

por la SUNAT.

El titular de la cuenta bancaria deberé destinar los montos depositados al page

de sus deudas tributarias, en calidad de contribuyente o responsable, y de las

costas y gastos que esta decreto indica como }401nalidadde uso de los fondos.

De no agotarse los montos depositados en las cuentas, luego que hubieran

sido destinados 211 page de las obligaciones indicadas en el numeral anterior,

el titular podré:

I Solicitar la libre disposicién de los montos depositados. Dichos montos

serén considerados de libre disposicién por cl Banco de la Nacién de

acuerdo al procedimiento que establezca la SUNAT
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I Utilizar los montos depositados para realizar pago dc obligaciones

tributarias cuando se encuentre obligado a efectuarlos en aplicacién del

Sistema en calidad de adquirente, usuario del servicio 0 quien encarga la

construccién, en los casos y de acuerdo al procedimiento que establezca

la SUNAT.

El Banco de la Nacién ingresara como recaudacién los montos depositados,

de conformidad con el procedimiento que establezca la SUNAT, cuando

respecto del titular de la cuenta se presemen las siguientes situaciones:

I Las declaraciones presentadas contengan infonnacién no consistente con

las operaciones por las cuales se hubiera efectuado el depésito,

excluyendo el traslado de bienes fuera del centro de produccién.

ITenga Ia condicién dc domicilio }401scalno habido dc acuerdo con las

normas vigentes.

INo comparecer ante la Administracién Tributaria cuando ésta lo solicite,

siempre que la comparecencia esté vinculada con obligaciones tributarias

del titular de la cuenta.

I Haber incurrido en las in}401accionescontempladas en el Cédigo

Tributario.

El decreto legislativo en mencién indica que la administracién del Sistema,

incluyendo la vcri}401caciéndel cumplimienm de las obligaciones, as)�031como la

aplicacién de las sanciones correspondientes, estara a cargo de la SUNAT.
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Ademés, los sujetos comprendidos en el sistema deben brindar las facilidades

necesarias para realizar las medidas de control que se dicten a fin de asegurar

el correcto cumplimiento de lo se}401alado.

Las sanciones que se indican en el presente decreto legislative son

equivalentes al 100% del importe no depositado cuando el sujeto obligado

incumpla con efectuar el integro del depésito a que se re}401ereel sistema en el

momento indicado y/o cuando el proveedor permita el traslado de los bienes

fuera del centre de produccién sin haberse acreditado el depésito integro,

siempre que corresponda hacer el depésito con anterioridad al traslado.

2.2.2 Resolucién de Superintendencia N° 22]-2004-Sunat

Modi}402cala resolucién de superintendencia N° 183-2004/SUNAT en lo

referido al procedimiento para solicitar la disposicién de fondos de la cuenta

de detracciones del Banco de la Nacién a partir de su fecha de publicacién,

27 de setiembre del 2004.

Se modi}401cae1 articulo 25° de la Resolucién de Superintendencia N° 183-

2004/SUNAT en su articulo l indicando que "Traténdose de sujetos que

tengan la calidad de buenos contribuyentes, dc conformidad con 10 dispuestov

en el Decreto Legislative N° 912 y normas reglamentarias, 0 la calidad de

agentes de retencién del Régimen de Retencioncs del IGV, regulado por la

Resolucién de Superintendencia N° O37-2002/SUNAT y normas

modi}401catorias,el plazo se}401aladoen el pérrafo anterior seré de dos (2) meses

consecutivos como minimo, siemprc que el titular de la cuenta tenga tal

condicién a la fecha en que solicite a la SUNAT cl "Estado de adeudo para la
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liberacién de fondos depositados en cuentas del Banco de la Nacién".

Ademas, la libre disposicién de los montos depositados comprende el saldo

acumulado hasta el }401ltimodla del mes precedente al anterior a aquél en que

se solicite el referido estado de adeudo, debiendo veri}401carserespecto de dicho

saldo el requisito de los dos (2) o cuatro (4) meses consecutivos a los que se

re}401ereel inciso a), seglin sea el case."

2.3 Marco teérico

2.3.1 Sistema de detracciones

Escudero, Billy (2014) E1 sistema de pages de obligaciones tributarias con el

Gobiemo Central crea el sistema de detracciones como un mecanismo para

garantizar el pago del Impuesto General de las Ventas (IGV) en sectores- con

alto grado de informalidad.

Dicho sistema se ha aplicado paulatinamente desde el afio 2002 y venia

apliuindose a productos como el alcohol etilico, az}401car,algodon, ca}401adc

az}401car,madcra, arena, piedra, desperdicios y desechos metélioos, rccursos

hidrobiolégicos, bienes del inciso A) del Apéndice 1 de la Ley del IGV

(cuando se haya renunciado a la exoneracién) y las operaciones de prestacién

de servicios de intermediacién laboral.

El 15 de Agosto del 2004 se publicé la Resolucién de Superintendencia No.

183-2004/SUNAT que modi}401céel sistema e incorporé entre otros animales

vivos, cames y despojos comestibles, abonos, cueros y pieles, aceite y harina

de pescado, embarcaclones pesqueras, los servicios de tercerlzacién

(contratos de gerencia), arrendamientos de muebles mantenimiento y

27



reparacién de bienes muebles, mantenimiento y reparacién bienes muebles,

movimientos de carga y otros servicios empresariales tales como los

juridicos, dc contabilidad y auditoria, asesoramiento empresarial, publicidad,

etc. se}402aladosexpresamente en la norma; aplicada a partir del 15 de

Setiembre del 2004.

A partir del 01.02.2006, se incluyeron ademés de los ya mencionados a las

oomisiones mercantiles, la fabricacién de bienes por encargo y el servicio de

transporte de personas se}401aladasexpresamente en la norma.

I Definicién

SUNAT (2014) B1 sistema de dettacciones, es un mecanismo administrative

que tiene como }401nalidadcontribuir a la generacién de fondos para el page de

las deudas tributarias por concepto de tributos, multas, y pages a cuenta por

tributos, incluidos los interés que estos generen y la actualizacién que se

efect}401ede dichas deudas tributarias de conformidad con el articulo 33°'del

Cédigo Tribucario, que sean administradas 0 recaudadas por SUNAT.

Este monto es considerado un page anticipado de IGV que el oomprador paga

por anticipado a1 momento de realizar la compra de un bien o servicio. Este

procedimiento permite garantizar la remudacién dc ciertos sectores y

formalizar a los proveedores informales dado que deben abrir una cuenta en

el Banco de la Nacién, dc carécter intangible e inembargable; y ésta entidad

a su vez debe de comunicar mensualmente a la SUNAT la relacién de cuentas

abiertas indicando el nombre, n}401merode RUC, y el n}401merodc cuenta

corriente.
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Cabe indicar que el cierre de las cuentas corrientes apertumdas en el Banco

de la Nacién solo podré hacerse previa comunicacién a SUNAT. Ademés,

permite también llevar un control de la evasién de los impuestos, y a su vez

poder ingresar a esos contribuyentes que ya existian pero que no cumplian

con el page dc" sus impuestos.

Ayala, Pascual (2012) El sistema de detracciones consiste bésicamente en el

descuento de un porcentaje del importe a pagar del comprador o usuario de

un bien 0 servicio afecto a1 SPOT, para posteriormente depositarlo en 6]

Banco de la Nacién en una cuenta corriente a nombre del vendedor 0

prestador del servicio (p.01).

Este sistema de page ladelantado se aplica a diversas operaciones y en

distintos porcentajes de acuerdo a la siguiente tabla:

TABLA N° 01

ANEXO 1: BIENES SUJETOS AL SISTEMA

DEFINICION DESCRIPCION PORCENTAJE

Bienes comprendidos en las subpartidas

Azincar nacionales 1701.11.90.00, 1701.91.00.00 y 10%

1701.99.00.90

2 Alcohol Bienes comprendidos en las subpartidas

etilico nacionales 2207.10.00.00, 2207.20.00.00 y 10%

2208.90.10.00.

Fuente: www.sunat.gob.pe
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TABLA N�03402

ANEXO 2: BIENES SUJETOS AL SISTEMA

DEFINICION DESCRIPCION PORCENTAJE
Rewrsos Pescados destinados al procesamiento de harina y 9% (1)

aoeite de pescado comprendidos en las

subpartidas

hidrobioiogioos nacionales 0302.11.00.00/0305.69.00.00 y

huevas, Iechas y desperdicios de pesdo y demas

oontemplados en las subpanidas nacionales

0511.91.10.00 I 0511.91.90.00 . Se induyen en

esta de}401niciénlos peoes vivos, pescados no

destinados al prooesamiento de harina y aceite de

pescado

0301 . 10.00.00/0307.99.90.90, cuando el proveedor

hubiera renunciado a la exoneracion oontenida en

el inciso A del apéndioe I de la Iey del IGV.

Malz amarillo duro La presente de}401nicioninduye Io siguienle: 7%

Bienes comprendidos en la subpanida naoional

1005.90.11.00 (...)

1212.99.10.00.I
Residuos, Solo los residues. subproductos, desechos, 10%

subproductos, reoortes y desperdlclos comprendidos en las

desechos recones subartidas

7 Bienes del inciso A) Bienes comprendidos en las subpartidas 10%

del Apéndioe I de la nacionales del lnclso A) del Apéndice I de la Ley

Le del IGV del IGV slemre ue el roveedor

11 Aoeite de pescado Bienes comprendidos en las subpartidas 9%

nacionales 1504.10.21.00l1504.20.90.00

Harina, polvo y Bienes comprendidos en las subpanidas

'pellets' de pesoado, nacionales

cmstaoeos. moluscos 2301.20.10.10/2301.2o.9o.oo.
y demas

invenebrados

acuatioos.

13 Embamaciones Se incluye en esta de}401nidonla venta o cesibn 9%

pesqueras de}401nitivadel permiso de pesca a que se re}401ereel

anlculo 34° del Reglamento de la Ley General de

Pesa. aprobado por el Decreto Supreme N° 012-

2001�024PEy normas modi}401catorias

oorrespondientes a los bienes incluidos en las

mencionadas artidas.

14 Leche Solo la Ieche cruda entera comprendida en la 4%

subpartida (...)

Madera Bienes comprendidos en las subpartidas

naoionales (...)

Fuente: www.sunat.gob.pe
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NOTA

El porcentaje de 9% se aplicaré cuando e1 proveedor tenga Ia condicién del titular

del permiso de pesca de la embarcacién pesquera que efect}401aIa extraccién. En caso

contrario, se aplicara el porcentaje del 15%

. TABLA N�03403

ANEXO 3: PRESTACION DE SERVICIOS

DEFINICION DESCRIPCION

A 10 siguiente, independientemente del nombre

que le asignen las partes:

a) Los servicios temporales, complementarios 0

de alta especializacién prestados de acuerdo a lo

dispuesto en la Ley N° 27626 y su reglamento,

aprobado por el Decreto Supreme N° 003-2002-

TR, aun cuando el sujeto que presta e1 servicio:

a.l) Sea distinto a los se}401alados en los

artfculos 1 1° y 12° de la citada Iey; a.2) No

Imermediacio. hubiera cumplido con los requisitos exigidos

n labora] y por ésta para realizar actividades de 12%

tercerizacién intermediacién laboral; 0,

a3) Destaque al usuario trabajadores que a

su vez 1e hayan sido destacados.

b) Los contratos dc gerencia, conforme al

arliculo 193° de la Ley General de Sociedades.

c) Los contratos en los cuales e1 prestador

del servicio dota de trabajadores al usuario del

mismo, sin embargo éstos no realizan labores en

el centro de trabajo 0 de operaciones de este

}401ltimosino en el de un tercero.
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0 de bienes uso de bienes muebles e inmuebles del IGV. 12%

'

Mamenimient , . ,, ,
0 y A! mantemmnento o reparacxon de b1enes

3 reparacién dc muebles .corpora1es y de lfxs.f1aves y�030aeronaves12%

bienes comprendldos en la de}401mcnonprevnsta en

el inciso b) del articulo 3° de la Ley dcl IGV.
muebles

A la estiba 0 carga, dcsestiba o descarga,

movilizacién y/o tatja de bienes. Para tal efecto se

entenderé por:

a) Estiba o carga: A la colocacién conveniente

y en fonna ordenada de los bienes a bordo dc

cualquier mcdio de transpone, seg}401nlas

instrucciones del usuario del servicio.

b) Desestiba o descarga: Al retiro conveniente

y en forma ordenada de los bienes que se

encuentran a bordo dc cualquier medio de

transporte, seg}401nlas instrucciones del usuario

Movimiemo del servicio.

4 dc carga c) Movilizaciénz A cualquier movimiento dc los 0

bienes, realizada dentro del centre de 126

produccién.

d) Tarja: Al conteo y registro de los bienes que

se cargan o descargan, o que se encuentrcn

dentro del centro de produccién,

comprendiendo la anotacién de la infonnacién

que en cada caso se requiem, ta] como el tipo de

mercancia, cantidad, marcas, estado y

condicién exterior del embalaje y si se separé

para inventario. No se incluye en esta de}401nicién

el servicio de transporte de bienes, ni los

servicios a los que se re}401eree1 numeral 3 del

Apéndice II de la Ley del IGV.
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A cualquiera de las siguientes ac}401vidades

comprendidas en la Clasi}401caciénIndustrial

Intemacional Uniforme (CIIU) de las Naciones

Unidas �024Tercera revisién, siempre que no estén

comprendidas en la de}401niciénde intermediacién

laboral y tercerizacién contenida en el presents

anexo:

a) Actividades juridicas (741 1).

b) Actividades de contabilidad, teneduria de

libros y auditoria; asesoramiento en materia de

impuestos (7412).

c) Investigaciones de mercados y realizacién de

encuestas de opinién p}401blica(7413).

d) Actividades de asesoramiento empresarial y

en materia de gestién (7414).

otros e) Actividades de arquitectura e ingenieria y

5 servicios actividades conexas de asesoramiento técnico

empresariales (7421)

I) Publicidad (7430).

g) Actividades de investigacién y seguridad

(7492).

h) Actividades de limpieza dc edi}401cios(7493).

i) Actividades de envase y empaque (7495).

No estén incluidos los servicios prestados por

operadores de comercio exterior a los sujetos

que soliciten cualquiera de los regimenes o

destinos aduaneros especiales 0 de excepcién, 12%

siempre que tales servicios estén vinculados a

operaciones de comercio exterior (*).

(�035)Exclusio'naplicable a las operaciones cuyo

nacimiento de la obligacién tributaria se

produzca apartir del 14.07.2012, segu'n Tercera

Disposicién Complementaria Final de la R.S. N"

158-2012/SUNATpublicada eI 13.07.2012.
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Al Mandato que tiene por objeto un acto u

operacién de comercio en la que el comitente 0

el comisionista son comerciantes o

agemes mediadores de comercio, de conformidad

con el articulo 237° del Cédigo de Comercio. Se

excluye de la presente de}401niciénal mandato en el

que el pomisionista es:

. ., a. Un corredor o agente de intermediacién dc
Comlsnon me .

mam�034 operacnones en la Bolsa de Productos o Bolsa de

Valores. (Ver inciso i) del numeral 10 del

presente anexo). 12%

b. Una empresa del Sistema Financiero y del

Sistema de Seguros.

c. Un Ageme dc Aduana y el oomitente aquel

que solicite cualquiera de los regimenes,

operaciones 0 destinos aduaneros especiales 0 de

excepcibn.

A aquel servicio mediante el cual el prestador

del mismo se have cargo de todo o una parte del

proceso de elaboracién, produccién, fabricacién

0 transformacibn de un bien. Para tal efecto,

el usuario del servicio entregaré todo 0 pane de

las materias primas, insumos, bienes intermcdios

Fabricacién o cualquier otro bien necesario para la obtencién

7 de bienes por de aquéllos que se hubieran encargado elaborar, 12%

encargo producir, fabricar 0 transformar. Se incluye en la

presente de}401niciéna la venta de bienes, cuando

las materias primas, insumos, bienes intermedios

0 cualquier otro bien con los que el vendedor ha

elaborado, producido, fabricado o transformado

los bienes vendidos, han sido transferidos bajo

cualquier titulo por el comprador de los mismos.
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A aquel servicio prestado por via terrestre, por

Servicio de el cual se emita comprobante de pago que

transporte de permita ejercer el derecho al crédito }401scaldel 12%

personas IGV, de conformidad con el Reglamento de

Comprobantes de Pago.

A los que se celebren respecto de las

actividades comprendidas en el inciso d) del

Contratos dc articulo 3° de la Ley del IGV, con excepcién de

construccién aquellos que consistan exclusivamente en el

anendamiento, subarrendamiento o cesién en uso 4%

de equipo de construccion dotado de operario

A toda prestacién de servicios en el pais

comprendida en el numeral 1) del inciso c) del

aniculo 3° de la Ley del IGV que no se encuentre

incluida en alg}401notro numeral del presente

Anexo.

Se excluye de esta de}401niciénz

a) Servicios prestados por las empresas a que se

re}401ereel articulo 16 de la Ley N�03426702 �024Ley

General del Sistema Financiero y del Sistema de

Seguros y Orgénica de la Superintendencia de

Demég Se,-Vic Banca y Seguros, y normas modi}401catorias.

jog gravados b) Servicios prestados por el Seguro Social de

con el Salud -

c) Servicios prestados por la O}401cinade

[1] [2] [3] Nonnalizacion Previsional - ONP.

d) Servicio de expendio de comidas y bebidas en

establecimientos abiertos al p}401blicotales como 12%

restaurantes y bares.

e) Servicio de alojamiento no permanente,

incluidos los servicios complementarios a éste,

prestado al huésped por los establecimientos dc

hospedaje a que se re}401ereel Reglamento de

Establecimientos de Hospedaje, aprobado por

Decreto Supremo N° 029-2004�024MINCETUR.

f) Servicio postal y el servicio de entrega Répida.
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g) Servicio de transporte de Bienes realizado por

Via terrestre a que se re}401erela Resolucién de

Superintendencia N�034073-2006-SUNAT y

normas modi}401catorias.

h) Servicio de transporte p}401blicode pasajeros

realizado por via terrestre a que alude la

Resolucién de Superintendencia N° 057-2007-

SUNAT y normas modi}401catorias.

1) Servicios comprendidos en las Exclusiones

previstas en el literal a) del numeral 6 y en los

literales a) y b) del numeral 7 del presente

Anexo.

j) Actividades de generacién, transmisién y

distribucién de la energia eléctrica reguladas en

la Ley de Concesiones Eléctricas aprobada por

el Decreto Ley N.�03425844. (...)

Fuentc: www.sunat.gob.pe

TABLA N�03404

SUJETOS OBLIGADOS A EFECTUAR EL DEPOSITO

A-vsxo 1 0 �030�034�034"�030°3
1' V°"�034�030 1. Vents gravada con IGV o 5" ll PYCSYGCWN de

1-1 E�0303d�0301�034i"i9"19 venta de blen exoneradas de SBYVNI-�030I51

1.2 El proveedor cuando realice 0 KW. _ _ _
Ieciba_ �030 �030FEl usuario del Sel'V|Cl0 o

' , 1.1 El adquiriente q�034i9"9"°3rg3 '3
> Operaclones de reparto consuuccié,-,_

°:er::i:;:egr° del "npone de la 1.2�031El |3l'0\{e9dOf cuando »; E, pwsmdo, dei

> Operaciones en Bolsa de reaba 0 malice: 5°"�031id°° �034me�035eiecma
Pmduao N I _ el contrato de

�030rEl Integéo del Importe de construccién cuando

2' Re}401roz}402suiewde�035GV gzzzraacgiozes en Bolsa de reuba Z�030limegm -}401e�030
Imporle 8 3 operacl l'I

. . Pr°d�035°t° sin haberse acreditado el
3. Traslado 2 El propnetano de los depésim respemvo

bienes que realice o encargue el ;_ R.}402'°:El sujeto d}402IGV '

traslado.

Fuente: www.adexperu.org.pe
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En el caso del adquiriente, la oportunidad para efectuar la detraccién es hasta

la fecha de pago parcial 0 total, 0 dentro del quinto dia hébil del mes siguiente

de la anotacién del comprobante de page en el registro de compras.

�031 En el caso del proveedor dentro del quinto dia hzibi] siguiente dc recibida la

totalidad del importe.

Para Ids retiros dc bienes considerados venta, se deberé realizar la detraccién

en la fecha del retiro _o emisién del comprobante de pago, lo que ocurra

primero.

Los datos que debe tener la constancia de depésito como minimo son:

I N° de Cuenta en la que se efect}401ael depésito

I Nombre, denominacién o razén social

I RUC del titular de la cuenta

I Fecha e Importe del Depésito

I N}401merode RUC del sujeto obligado a efectuar el depésito.

I Cédigo del bien 0 servicio por el cual se efect}401ael depésito.
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TABLA N�03405

CODIGO DEL BIEN O SERVICIO

SERVICIO SERVICIO

Azlicar 020 Mantenimiento y

reparacién de bienes

muebles

em - resariales

C}401}402

encaro

ersonas

desmontarT
010 Residues, subproductos, O30 Contratos de construccién

desechos, recortes y

des erdicios

Bienes del inciso A) del 031 Oro gravado con el IGV

Apéndice de la Ley del

IGV

012 Intermediacién Iaboral y 032 Péprika y otros frutos de

tercerizacién los géneros capsicum o

_ imienta

comestibles auriferos

de orien animal IGV

016 Aceite de pescado 036 Oro y demés minerales

metélicos exonerados del

IGV

017 Harina, polvo y �034pellets�035017 Demés servicios gravados

de pescado, crustéoeo, con el IGV

moluscos y demés

invertebrados acuéticos

IE1

muebles con el IGV

Fuente: www.sunat.gob.pe
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TABLA N" 06-

CODIGO DE OPERACION

�030CI DIGO >TIPO �030DE'0PERA�030GII N

Venta de bienes o inmuebles, prestacién de servicios o contratos de

construccién ; avadas con el IGV.

Retiro dc bienes ; avados con el IGV

03 Traslado dc bienes fuera del centre de produccién, asi como desde

cualquier zona geogré}401caque goce de bene}401ciostributarios hacia

el resto del pais, cuando dicho traslado no se origine en una

o eracién de venta.

04 Venta de bienes gravada con el IGV realizada a través de la bolsa

de productos o primera venta de bienes gravada con el IVAP

realizada a través de la bolsa de roductos.

Venta de bienes exoneradas del IGV

Fuente: www.sunat.gob.pe

Respecto de la anotacién de la constancia dc depésito, el usuario del bien o

servicio que sea sujeto obligado a efectuar el depésito, deberé anotar en el

registro de compras el n}401meroy fecha de emisién de la Constancia de

depésito correspondiente a los comprobantes de page registrados, agregando

para tal efecto dos columnas.

No obstante, los sujetos que lleven un sistema de contabilidad oomputarizado

podrén optar por no efectuar la referida anotacién siempre que en el sistema

de enlace se mantenga dicha infonnacién y se pueda identi}401cara los

comprobames de page respecto de los cuales se efectué e1 depésito.

La apertura de la cuenta bancaria se realiza en el Banoo de la Nacién, el cual

abriré una sola cuenta por cada titular a solicitud de éste, el mismo que deberé

contar con n}401merode RUC. El ciene de las cuentas sélo procederé previa
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comunicacién de la SUNAT al Banco de la Nacién y en ninglin caso podré

efectuarse a solicitud del titular de la cuenta.

En caso el obligado a efectuar el depésito no pueda efectuarlo, debido a que

su proveedor, prestador del servicio o quien ejecuta el contrato de

construccién no hubiera cumplido con tramitar la apertura de la cuenta,

deberé comunicar dicha situacién a la SUNAT a }401nque ésta solicite al Banco

de la Nacién Ia apertura de la cuenta de o}401cio.

2.3.2 Infracciones y sanciones aplicables al sistema

(Norma Baldeén Guere, 2009) Las sanciones tributarias relacionadas a

detracciones son bastante frecuentes ya que sus causas pueden originarse por

no realizar la detraccién de alguna operacién, por un depésito fuera de fecha

e incluso por una interpretacién errada de la normas; teniendo en cuenta que

las }402etraccionestienen relacién directa con el uso del crédito }401scal.La norma

ttibutaria indica que de no pagar la detraccién, el crédito }401scalsolo se podré

tomar en el periodo en que se haya anotado cl compro}401antede page respectivo

en el registro de compras, siempre que el depésito de la detraccién se efectlie

en el momento establecido. En caso contrario, el derecho se ejerceré a partir

del periodo en que se acredita el depésito. De acuerdo al Texto Unico

Ordenado del Cédigo Tributario; la obligacién tributaria, que es de derecho

p}401blico,es el vinculo entre el acreedor y el deudor tributario establecido por

Iey, que tiene por objeto el cumplimiento de la prestacién tributaria, siendo

exigible coactivamente. Dicha obligacién tributaria nace cuando se realiza el

hecho previsto en la Iey como generador de dicha obligacién. Es funcién de
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la Administracién Tributaria recaudar los tributos. A tal efecto, podré

contratar directamente los servicios de las entidades del sistema bancario y

}401nanciero,asi como de otras entidades para recibir el page de deudas

I correspondientes a tributos administrados por aquella. Toda accién u omisién

que se considere violacién dc normas tributarias constituye infraccién

sancionable, la cual seré determinada en forma objetiva y sancionada

administrativamente con penas pecuniarias, comiso dc bienes, intemamiento

temporal dc vehiculos, cierre temporal de establecimiento u o}401cinade

profesionales independientes y suspensién de licencias, permisos,

concesiones 0 autorizaciones vigentes otorgadas por entidades del Estado

para el desempe}401ode actividades o servicios p}401blicos.

La Administracién Tributaria tiene la facultad discrecional de determinar y

sancionar administrativamente la accién u omisién de los deudores tributaries

o terceros que violen las normas tributaxias. Ademés, puede aplicar

gradualmente las sanciones en la forma y condiciones que ella establezca,

mediante Resolucién de Superintendencia o norma de rango similar. Para

efecto de graduar las sanciones, la Administracién Tributaria se encuentra

facultada para }401jarmediante Resolucién de Superintendencia o nonna de

rango similar, los parémetros o criterios que correspondan, asi como para

determinar tramos menores al monto de la sancién establecida en las nonnas

respectivas.
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De no realizar el deposito de detraocién, se imposibilitaria el uso del crédito

}401scal.

,S6lo se podra utilizar el derecho al crédito }401scalo saldo a favor del exportador

0 a cualquier otro bene}401ciovinculado a la devolucion del IGV en el periodo

en» que haya anotado el comprobante de page respectivo en el Registro de

Compras, siempre que el depésito se efect}401een el memento establecido. En

caso contrario, el derecho se ejerceré a partir del periodo en que se acredita el

depésito. Ademés, se generarian las siguientes infracciones:

I Multa del 50% del monto no depositado.

I En el caso del comiso de bienes; para recuperar los bienes comisados

adicionalmente a los requisitos establecidos en los articulos 182 y 184 del

Cédigo Tributario, se debera acreditar el deposito asl como el pago de la

multa que resulte aplicable.

I En caso de intemamiento temporal de vehiculos; para retirar el vehiculo

intemado temporalmente; adicionalmente a los requisitos establecidos en

los articulos 182 y 184 del Cédigo Tributario, se deberé acreditar el depésito

asi como el page de la multa que resulte aplicable. En el caso de las multas,

es importante tener en cuenta la siguiente tabla de infracciones y sanciones

respectivas:
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TABLA N�03407

INFRACCIONES

INFRACCION DESDE EL 01.07.2012

B] sujeto obligado que incumpla con Multa equivalente al 50% del

efectuar e1 fntegro del depésito a que se imnorte no depositado.

re}401ereel Sistema, en el momento

establecido.

El proveedor que permita el traslado de Multa equivaleme al 50% del

los bienes fuera del Centro de monto que debié depositarse,

Produocién sin haberse acreditado el salvo que se cumpla con efectuar

5 integro del depésito a que se re}401ereel el depésito dentro de los cinoo (5)

Sistema, siempre que éste deba d1'as hébiles siguientes de

efegtuarse con anterioridad al traslado. realizado el traslado.

El sujeto que por cuenta del proveedor Multa equivalente al 50% del

permita el traslado dc los bienes sin que monto del depésito, sin perjuicio

�031 selehaya acreditado eldepésitoaque se de la sancién prevista para el

re}401eree] Sistema, siempre que éste deba proveedor en los numerales 1 y 2.

efectuarse con anterioridad al traslado.

L El titular de la cuenta a que se re}401ereel Multa equivalente al 100% del

articulo 6 que otorgue a los montos importeindebidamente utilizado.

depositados un destino distinto al

previsto en el Sistema.

r Las Administradoras de Peajc que no Multa equivalente al 50% del

cumplan con depositar los cobros importe no depositado.

realizados a los transportistas que

prestan el servicio de transporte de

pasajeros realizado por via terrestre, en

el momento establecido.

�030uente:www.sunat.gob.pe
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.as multas se podrén determinar en funciénz

UIT: La unidad impositiva tributaria vigente a la fecha en que se oometié la

infraccién y cuando no sea posible establecerla, la que se encontrara vigente

a la fecha en que la Administracién detecté la infraccién.

El tributo omitido, no retenido o no percibido, no pagado, el monto

aumentado indebidamente y otros conceptos que se tomen como referencia.

e. E1 monto no entregado.

lradualidad

EUNAT (2014) E1 Régimen de Gradualidad sélo es aplicable a la sancién de

nulta que coxresponde al sujeto obligado que incumpla con efectuar el integfo

lel depésito a que se refiere el Sistema en el momento establecido.

21 régimen se encuentra regulado en la Resolucién de Superintendencia N°

154-2004/SUNAT y normas modi}401catorias,siendo el criterio para graduar la

ancién la subsanacién, que se de}401necomo la regularizacién total 0 parcial

lel Depésito omitido.

,os bene}401ciosdel Régimen se perderén si se presenta, por lo menos, uno de

[)5 siguientes supuestos:

El deudor tributario impugne la multa y el érgano resolutor mantenga en su

totalidad dicho acto mediante resolucién }401rmey consentida en la via

administrativa.

En caso cl adquirente, usuario o a quien se encarga la construocién, que sea

cl infractor por habcr entregado el integro del importe de la operacién, no
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presente cuando Ia SUNAT lo solicite; las constancias relativas a la

regularizacién total 0 parcial del depésito omitido, salvo que acredite que

no cuenta con éstas a pesar de haberlas solicitado.

TABLA N�03408

GRADUALIDAD

CRITERJO DE

SUJETOS OBLIGADOS GRADUALIDAD:

(Art. 5° del Decreto y nonnas CRITERIO DE Subsanacién (1)

complementarias) GRADUALIDAD (Porcentaje dc

reba'a de la multa

El adquiriente del bien, usuario del

servicio, quien encarga la

construccién o cuando el proveedor

del bien o prestador del servicio no

tiene cuenta abierta en la que se pueda

realizar el depésito.

.El adquiriente del bien, usuario del

servicio, quien encarga la

oonstruccién o tercero, cuando el

proveedor del bien, prestador del

servicio tiene cuenta abierta en la que

se puede realiw el depésito.

El proveedor del bien, prestados del

servicio o quien ejecuta Ia Subsanacién (1) 100%

construocién de acuerdo a lo se}401alado

en el segundo pérrafo del literal a) del

inciso 5.1 del articulo 5° del decreto.

El proveedor del bien, prestador del

servicio 0 quien ejecuta la

construccién dc acuerdo a lo se}401alado

en el tercer pérrafo del literal a) del

inciso 5.] del articulo 5° del decreto.

El sujeto del IGV, en el caso del retiro

dc bienes, y el propietario de los

bienes que realice o encargue el

traslado de dichos bienes.

Fuente: www.sunat.gob.pe
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2.3.4 Estados Financieros

Seg}401nla NIC; los estados }401nancierosconstituyen una representacién

estructurada de la situacién }401nancieray del desempe}401o}401nancierode una

entidad.

Segim el reglamento de SMV; los estados }401nancierosson el medic principal

para suministrar informacién de la empresa y se preparan a partirde los saldos

de los registros contables de la empresa a una fecha detenninada.

Segfm el Plan Contable General Empresarial; los estados }401nancieros

suministran informacién acerca de la situacién fnanciera, desempe}401oy

cambios en la situacién }401nancierapara asistir a una amplia gama de uéuarios

en la toma de decisiones econémicas. Un conjunto completo de estados

}401nancierosincluiré los siguientes componentes:

I Estado de Situacién Financiera.

I Eslado de Resultados Integrales

I Estado de Cambios en el patrimonio neto.

I Estado de Flujo de efectivo.

I Notas a los Estados Financieros

Las mracteristicas fundamentales que se le atribuyen a la informacién

}401nancierason utilidad y con}401abilidad.Ademés, se debe tenet en

consideracién la con}401abilidady la comparabilidad. Este conjunto de
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caracteristicas deben hacer de los informes }401nancierosuna fuente firme,

e}401cazy didéctica para su buen uso.

I Utilidad:

Es necesario acondicionar los informes }401nancierospara el propésito de los

usuarios; ya sean intemos como los accionistas, los inversionistas, los

trabajadores o extemos como proveedores, acreedores, cl Gobiemo o la

sociedad.

I Con}401abilidad:

La informacién no debe tener errores materiales, ni subjetividades;

asimismo debe ser prudente para que, de esta manera, pueda dar con}401anza

al usuario que la utiliza.

I Comprensibilidad

La informacién debe ser de fécil comprensién para todos los usuarios, y

deberé contener términos precisos y notas aclaratorias para términos

dificiles si es necesario.

I Comparabilidad

La informacién se debe presentar de acuerdo con las normas y politicas

contables, y a su vez; debe permitir la fécil comparacién con periodos

anteriores, para conocer la tendencia y realizar la comparacién con otras

emnresas.
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I Orden y sistemético

Los estados fmancieros deben estar regidos por las normas contables y

deben se�030guirun sistema ordenado en la rélacién a sus cuentas.

Los elementos de los estados financieros son:

I Estado de situacién }401nanciera

Re}402ejala situacién }401nancierade un ente econémico a una fecha

determinada. Su estructura la conforman cuentas de activo, pasivo y

patrimonio. _ �030

I Estado de Resultado Integral

Este informe muestra la utilidad de la empresa durante un periodo, es decir;

las ganancias y/o pérdidas que la empresa tuvo o espera tener en forma de

}402ujo0 de manera dinémica.

I Estado de Cambio en el patrimonio Neto

Este estado }401nancieroes imponante; su realizacién proporciona

informacién patrimonial para la toma de decisiones gerenciales, como

aumentos de capital, distribucién de utilidades, capitalizacién de las

reservas, etc.

I Estado de Flujo de Efectivo

Presenta el impacto que tienen las actividades operativas, de inversién y de

}401nanciamientode una empresa sobre sus }402ujosde efectivo a lo largo del

a}401o,y a su vez, sirve para explicar cémo las operaciones de la empresa han

afectado su efectivo.
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I Notas a los estados fmancieros

Representan aclaraciones o explicaciones de hechos o situaciones

cuanti}401cables0 no que se presentan en el movimiento de las cuentas, las

mismas que deben leerse coniuntamente a los Estados Financieros para una

correcta interpretacién.

Representan la difusién de cierta informacién que no esta directamente

re}402ejadaen dichos estados, y que es de utilidad para que los usuarios tomen

decisiones con una base clara y objetiva.

2.3.5 Liquidez

Gitman Lawrence J .(2003); la Iiquidez de una empresa es la capacidad para

satisfacer obligaciones a cone plazo conformen se venzan.

Julio Pindado Garcia (2001); la Iiquidez es una cualidad generada por los

activos. La Iiquidez es la capacidad de la empresa de hacer frente a sus

obligaciones basicamente de corto plazo.

Van Home James C.(2002); la Iiquidez es la capacidad de un activo dc

convcrtirse en efectivo sin una concesién imponante dc precio.

La determinacién de la Iiquidez de la empresa es parte de sus proyecciones

}401nancieraspuesto que sin cl conocimiento cierto de la capacidad de la

empresa para genera: un determinado }402ujode efectivo. Es imposible hacer

cualquier proyeccién, 0 iniciar cualquier proyecto futuro y en dichas

condiciones no seria responsable asumir compromisos sin Ia certeza de poder

cumplirlos.
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Para medir la Iiquidez de una empresa existen indicadores tales como razén

corriente, prueba écida, Iiquidez absoluta e incluso capital de trabajo. Estos

indicadores permiten tener un conocimiento mas o menos real de la verdadera

capacidad de la empresa para cumplir con sus obligaciones actuales y futuras.

La Iiquidez depende de dos factores:

I E] tiempo requerido para convertir los activos en dinero.

I Lawrence J. Gitman (2003) dice que la incenidumbre en el tiempo y del

valor de realizacién de los activos en dinero.

Los ratios de Iiquidez se utilizan con el }401nde determinar la capacidad de una

empresa para cumplir con sus obligaciones a corto plazo; comparan este tipo

de obligaciones con los recursos disponibles a cone plazo con los que se

cuentan para cumplirlas. A partir de los ratios se puede obtener informacién

acerca de la Iiquidez de la empresa y su comportamiento a lo largo de cierto

periodo, el cual ayuda como herramienta para la toma de decisiones.

Los principales ratios de liquidez son:

I Liquidez General

Seg}401nRivera J. (2004); la Iiquidez general 0 también llamado Iiquidez

circulante mide el mimero de veces que el activo corriente de la compa}401ia

cubre su pasivo corriente. Cuanta mas alta sea la razén circulante, mayor

seré la capacidad de la compa}401iapara cumplir sus obligaciones a cone plazo

conforrne se vencen.
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Este ratio es la principal medida de Iiquidez; muestra qué proporcién de

deudas dc corto plazo son cubiertas por elementos del activo, cuya

conversion en dinero corresponde aproximadamente al vencimiento de las

deudas.

Es una de las razones }401nancierasmés usadas, que mide la capacidad que

tiene la empresa para poder cumplir sus obligaciones a corto plazo. En

general, cuanta més alta es la razon del circulante, se considera que la

empresa es més liquida; sin embargo, depende de la actividad en la que

opera la empresa. Se calcula de la siguiente forma:

Razon corriente = Activo corriente

Pasivo corriente

I Prueba Acida

Seg}401nRivera J. (2004); la razén de Iiquidez mide e1 n}401merode veces que

una compa}401iapuede cubrir su pasivo corriente, empleando su activo

corriente pero sin incluir sus inventarios que son menos liquidos.

Es aquel indicador que al descartar del activo corriente cuentas que no son

fécilmente realizables, proporciona una medida més exigente de la

capacidad de page de una empresa en el corto plazo. Es algo mas severo que

la anterior y es calculado restando el inventario del activo corriente y

dividiendo esta diferencia entre el pasivo corriente. Los inventarios son
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excluidos del anélisis porque son los activos menos liquidos y los mais

sujetos a pérdidas en caso dc quiebra.

A diferencia de la razén anterior, esta excluye los inventarios por ser

considerada la pane menos liquida en caso de quiebra. Esta razén se

concentra en los activos més liquidos, por lo que proporciona datos mas

correctos al analista. Es similar 21! indice de razén corriente con la excepcién

de que el inventario es excluido, el cual suele ser activo circuiante menos

liquido. Muestra la habilidad dc cumplimiento de las obligaciones a cone

plazo de la empresa suponiendo que el stock 0 mercaderia no sea vendida.

Se calcula de la siguiente forma:

Prueba Acida =Activos circulantes- Inventario

Pasivo a corto plazo

I Liquidez absoluta

Segfm Rivera J. (2004); es la proporcién del activo de una compa}401iaque se

mantiene como efectivo.

Permite medir la capacidad efectiva de la empresa en el cono plazo;

considera (micamente los activos mantenidos en caja y bancos y los valores

negociables; descarcando la in}402uenciade la variable tiempo y la

incertidumbre de los precios de las demés cuentas del activo corriente.

Nos indica en ténninos porcentuales, la capacidad de la empresa para operar

con sus activos mas liquidos; sin recum'r a sus ventas exclusivamente.
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Establece con mayor propiedad la cobertura de las obligaciones de la

empresa a corto plazo. Es una medida mas apropiada para medir la Iiquidez

porque descarta a las existencias y a los gastos pagados por anticipados en

razén que son desembolsos ya realizados.

Calculamos este ratio dividiendo el total de los saldos de caja y bancos entre

el pasivo corriente. Se calcula de la siguiente forma:

Liquidez absoluta =Disponible en caia y bancos

Pasivo a corto plazo

2.3.6 Capital de trabajo

Aunque en realidad no es un indice, se utiliza com}401nmentepara medir la

Iiquidez general de una empresa. Seg}401nRivera J. (2004); el capital de trabajo

no es mas que el capital de trabajo neto (o simplemente capital de trabajo)

expresado como una proporcién de las ventas, a menudo se considera como

una medida dc Iiquidez.

Muestra la relacién entre los activos corrientes y los pasivos corrientes. El

mpital de trabajo es lo que le queda a la }402rmadespués de pagar sus deudas

inmediatas, es la diferencia entre los activos corrientes menos pasivos

corrientes; algo asr�031como el dinero que le queda para poder operar en el dia a

dia. Se calcula de la siguiente forma:

Capital de trabajo = Activo Corriente - Pasivo Corriente
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2.3.7 Rentabilidad

Es la relacién que existe entte la utilidad y la inversién necesaria para lograrla,

ya que mide tanto la efectividad de la gerencia de una en-�031npresa,demostrada por

las utilidades obtenidas de las ventas realizadas y utilizacién de inversiones, su

categoria y regxlaridad es la tendencia de las utilidades. Estas utilidades a su

vez, son Ia conclusion de una administracién competente, una planeacién

integml de costos y gastos, y en general de la observancia de cualquier medida

tendiente a la obtencién de utilidades. La rentabilidad también es entendida

como una nocién que se aplica a toda accién econémica en la que se movilizan

los medics, materiales, humanos y }401nancieroscon el }401nde obtener los

resultados esperados. Los indices dc rentabilidad se clari}401canen la rentabilidad

sobre activos (ROA) y la rentabilidad sobre acciones (ROE).

El ROA es la relacién entre el bene}401cioIogrado en un detenninado periodo y

los activos totales de una empresa. Se utiliza para medir la e}401cienciade los

actives totales de la misma independientemente de las fuentes dc }401nanciacién

utilizadas y de la lcarga }401scaldel pais en el que la empresa desarrolla su

actividad principal.

Dicho de otro modo, el ROA mide la capacidad de los activos de una empresa

para generar renta por ellos mismos. El ROA se calcula de la siguiente forma:

Actives totales
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2.4 Marco Conceptual

2.4.1 Definicién de términos baisicos

I Activo corriente:

De acuerdo a la NIC 1; el activo corriente incluye activos que se van a

vender, consumir y realizar, dentro de los doce meses siguientes a la fecha

del balance. El activo com'entc se clasi}401carécuando se trate de efectivo u

otro medio equivalente al efectivo cuya utilizacién no esté restringida para

ser intercambiado o usado para cancelar un pasivo.

I Banco de la nacién

Seg}401nla Ley N° 16000 y sus modi}401caciones;el Banco de la Nacién es la

entidad }401nancieradel estado cuya }401nalidades recaudar las rentas del

Gobiemo Central y de las entidades del Sub-Sector P}401blico.Se encarga de

recaudar y conservar los fondos de las detracciones a través de las cuentas

corrientes aperturadas por los sujetos obligados de acuerdo con las normas

que regulan las detracciones.

I Crédito Fiscal:

Decreto Supremo N° 055-99-EF (1999, p.08); el crédito }401scalestzi

constituido por el impuesto general a las ventas consignado separadamente

en el comprobante de page, que respalde la adquisicién de bienes, servicios

y contratos de construccién

' Detraccién:

Alva Mateucci (2013, p. 132); la detraccién oonsiste en un rlescuento a
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cargo de la persona que efect}401ala oompra de un bien o usuario dc un

servicio que se encuentren comprendidos en el�031sistema; para ello se aplicaré

un porcentaje (%) el cual se encuentra }401jadopor la norma, considerando

para ello como base el predio del proveedor (vendedor), para posteriormente

efectuar el deposito en el Banco de la nacion.

I Impuesto general a las venlas:

Seg}401nSUNAT, este impuesto es conocido también como IGV; es el

impuesto que grava todas las fases del ciclo de produccién y distribucion de

bienes y servicios que se realicen en el pais. La tasa de este impuesto es del

18%, incluyendo el 2% del impuesto de promocion municipal; y esté

orientado a ser asumido por el consumidor }401nal,encontréndose

nonnalmcnte en el precio de compra de los productos y servicios que

adquiere.

I Infraccién tributaria:

Seg}401nel Texto Unioo Ordenado del Cédigo Tributario aprobado por el

decreto supremo N�035l33�02420l3,articulo 164; de}401nela infraccién tributaria

como toda accién u omision que importe violacién de las normas tributarias,

siempre que se encuentre tipi}402cadacomo tal 0 en otras leyes o decretos

legislativos.

I Liquidez:

Flores Soria (2012, p. 238) La Iiquidez es la capacidad de page a oorto plazo

de la empresa y se calcula considerando las cuentas que fonnan parte del
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activo y pasivo corriente, la liquidez nos pennite conocer los recursos

disponibles con que cuenta la empresa para cumplir con los compromisos

conforme se vayan venciendo.

I Pasivo corriente:

Finney A. (1972, p. 303) El pasivo corriente re}401erea las deudas por

compras, salaries y otros gastos de operacién que vencen dentro de los 12

meses posteriores a la presentacién dc balance.

I Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administracién Tributaria:

Ley N�03024829 (1988 p. 01) La Superintendencia Nacional de Aduanas y de

Administracién Tributaria �024- SUNAT es un organismo técnico

especializado, adscrito al Ministerio de Economia y Finanzas, cuenta con

personeria juridica dc derecho p}401blico,con patrimonio propio y goza de

autonomia funcional, técnica, econémica, fmanciera, presupuestal y

administrativa

I Venta:

Julian Pérez Porto y Maria Merino (2010, p. 22), las ventas pueden de}401nirse

como los ingresos devengados por la venta de bienes y/o servicios para un

periodo determinado.
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CAPITULO III

VARIABLES E HIPOTESIS

3.1 Variables de investigacién

3.1.1 Variable Independiente (X)

Sistema de detracciones:

I Es el porcentaje que el comprador de un bien o servicio, que seré depositado

en una cuenta en el banco de la nacién a nombre del prestador del servicio

o vendedor. Este dinero seré utilizado {micamente para el pago de tributos.

3.1.2 Variable Dependiente (Y)

Liquidez:

I Capacidad que tiene una persona, una empresa o una entidad bancaria para

hacer frente a sus obligaciones fmancieras.

3.2 Operacionalizacién de variables

TABLA N"09

OPERACIONALIZACION DE VARIABLES

X: Sistema de detracciones

�024

Fuente: Elaboracién propia
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3.3 Hipétesis general e hipétesis especi}401cas

3.3.1 Hipétesis general

El sistema de detracciones in}402uyeen la Iiquidez de la empresa pesquera

ANDINA DE DESARROLLO ANDESA SAC, a}401o2014

3.3.2 Hipétesis especi}401cas

I Las sanciones de las detracciones in}402uyeen la rentabilidad de la empresa

pesquera ANDINA DE DESARROLLO ANDESA SAC, afio 2014.

I El sistema de detracciones in}402uyeel capital de trabajo de la empresa

pesquera ANDINA DE DESARROLLO ANDESA SAC, a}401o2014
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CAPITULO IV

METODOLOGiA

4.1 Tipo de investigacién

Seg}401nHeméndez Sampieri; la presente investigacién fue de tipo aplicada y

caréctcr descriptivo, correlacional y aplicativo.

I Fue correlacional porque se indicé la relacién e incidencia que tiene una

variable respecto de la otra.

I Fue aplicada debido a que se utilizaron ratios de Iiquidez para poder estimar

la capacidad de la empresa para afrontar sus obligaciones en el corto plazo.

4.2 Dise}401ode la investigacién

De acuerdo a Heméndez Sampieri, }401nede dise}401ono experimental y cone

transversal puesto que se observaron los cstados }401nancierosreferidos al a}401o

2014, para posteriormente analizerlos con el propésito de determinar la

incidencia que tenia la variable sistema de detracciones sobre la variable de

Iiquidez.

4.3 Poblacién y muestra

4.3.1 Poblacién

Para el desarrollo del presente trabajo de investigacién, la poblacién estuvo

conformada por los estados }401nancierosde los 12 meses del a}401o2014 de la

empresa Andina de Desarrollo Andesa SAC.
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4.3.2 Muestra

En la presente investigacién no hubo muestra puesto que se trabajé con toda

la poblacién, los estados }401nancierosde situacién }401nancieradel a}401o2014 de

la empresa Andina de Desarrollo Andesa SAC

4.4 Técnicas e instrumentos de recoleccién de datos.

Las técnicas de recoleccién de datos que se usaron en el presente trabajo de

investigacién fueron la observacién e investigacién bibliogra}401ca.Estas

técnicas fueron empleadas con la }401nalidadde obtener los datos necesarios para

realizar el anélisis. Los instrumentos de recoleccién de datos fueron el estado

de siruacién fmanciera, el estado de resultados y el }402ujode caja.

4.5 Proeedimientos de recoleccién de datos

Se pidié autorizacién al gerente }401nancieropara poder acceder a la informacién

econémico }401nancierade la empresa. Se solicité al contador general el balance

de situacién fmanciera de los doce meses del a}401o2014, el estado de resultados

y el }402ujode caja al 31 de diciembre 2014.

4.6 Procesamiento estadistico y anélisis de datos

El procesamiento de datos se llevé a cabo mediante el uso del SPSS versién 23

y Microsoft Of}401ceExcel 2013. Se utilizaron también ratios }402nancieros,

anélisis de normalidad a través de Shapiro-Wilk, anélisis del coe}401cientede

correlacién de Pearson, analisis de regresién lineal y gra}401cos.Ello permitié

que las categorias de una variable se crucen con las categorias de la segunda

Variable.
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CAPITULO V

RESULTADOS

1 la presente investigacién se ha tomado como referencia los datos de la empresa

ndina de Dcsarrollo ANDESA SAC, a}401o20l4.

1. Resultado para hipétesis general ~

Para el resultado de la hipétesis general se han utilizado los siguientes datos:

total de detracciones (monto) y Iiquidez.

TABLA N�03410 -

MONTO DE DETRACCIONES MENSUAL ANO 2014

01/2014

02/2014
03/2014
04/2014
06/2014  
06/2014 j}401}402;-W

07/2014
05/1014
09/2014
10/2014

11.f201-1

1211014

Wm

JCHIC1 Elaboracién propia

En Ia tabla N° 10 podemos apreciar el importe de las detracciones en forma

mensual del ejercicio 2014, asi como también el importe total anual; es

necesario indicar que los importes de detraccién dependen del nivel dc ventas
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de la empresa y la actividad que la empresa realiza, para nuestro caso

ANDESA se dedica a la comercializacién de pescado, harina de pescado y

brinda servicios portuarios, las cuales se encuentran afeclas a los siguientes

porcentajes 1.5%, 9% y 12% respectivamente.

Gré}401coN�0345.1 _

MONTO DE DETRACCIONES MENSUAL ANO 2014

s/30,000.00

5�031-�030�030°-°°°-°°�024I
vwwgnnnlurulll
vwwrrrrilllulll
vwmpnllllllllll
Vmm}402lllllllllll
wmqlllllnlllll
�034mm}402lllllllllll
vwwplllllllllnn

�031"�031*"�035�035"""""""""'

an-aura-an-uuuuxxW5» 5» 0'» 19'», '19» '9'» $5» $6» '9'» '9'» ,9» '9'»

<§9'\ 95$» <>°"�031\mo°v'\o°(°\ o°b\ Q6�0340°�034)o°g\ o"9\ o"7'\ o"7'\

Fuente: Elaboracién propia

Observamos en el Gré}401coN° 5.1 que en el mes de Octubre 2014 se encuentra

el pico més alto de detracciones durante el a}401opor un importe de S/.

83,407.34, asi mismo se observa que el mes dc Enero 2014 se encuentra el

nivel més bajo de detracciones percibidas por S/. 54,620.40, esto debido a la

cantidad de ventas que se realizé durante esos meses.
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TABLA N"l1 _

LIQUIDEZ MENSUAL ANO 2014

Mes I Am EfectivoyeqIIivalentea

Efechvo

01/2014 S/.55,669.00

02/2014 S/55,335.00 _

03/2014 S/.54,121.00

04/2014 S/50.433100

05/2014 S/50,425.00

06/2014 S/.46,511.00

07/2014 S/45,672.00

08/2014 S/.43,127.00

09/Z014 S/43,019.00

10/2014 S/.40,175.00

11/2014 S/40,798.00

12/2014 S/141,230.00

Fuente:E1aboraci6n propia

Gré}401coN�0315.2

LIQUIDEZ MENSUAL A510 2014

s/.so,ooo.oo

s/.so,ooo.oo N ' I I I

I I I I I I I I I II I
IIIIIIIIIIII
IIIIIIIIIIII

s/.o.oo

§§§§§§§§§§§§
QQQQQQQQQQQQ
HNm<fIn\Df\wU\OHN
CD¢3¢3000<30v-(Ha-C

Fuente: Elaboracién propia
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Observamos en el Gré}401coN�0345.2 que en el mes de Enero 2014 se encuentra

el pico més alto de efectivo y equivalents a efectivo durante el a}401opor un

importe de S/. 55,669.00, asi mismo se observa que el mes de Diciembre

2014 se encuentra el nivel més bajo de Iiquidez es S/. 40,175.00.

TABLA N�03412 _

MONTO TOTAL DE DETRACCIONES Y LIQUIDEZ MENSUAL ANO

2014

Efectivo y

Mes/A}401oMonto Detracciones equivalente a

Efectivo

01/2014 S/54,620.40 S/55,669.00

02/2014 S/.55,902.60 S/55,335.00

03/2014 S/.58,105.93 S/54,121.00

04/2014 S/58,405.87 S/50,433.00

05/2014 S/.61,268.17 S/.50,425.00

06/2014 S/£3,366.01 S/.46,511.00

07/2014 S/.64,505.89 S/.45,672.00

08/2014 SI.72,535.18 S/.43,127.00

09/2014 S/.75,581.89 S/.43,019.00

10/2014 S/83,407.34 S/.40,175.00

11/2014 S/£2,983.62 S/40,798.00

12/2014 S/.64,265.52 S/.41,230.00

Fuente: A partir de las tablas N° 10 y 11
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Grai}401coN�0355.3 _

MONTO TOTAL DE DETRACCIONES Y LIQUIDEZ MENSUAL ANO

2014

S/.9o,ooo.oo

S/'8°'°°°'°°�024IIs/.70,ooo.oo

0,000In I I I
0,j00;000;00 -'l'I'I'I I I I I I I I
s/.4o,ooo.oo I I I I I I I I I I I I .em,0

I I1 1 1 1 1 1 I 1 1 I
. ' ' Ef �030

S/.1o,ooo.oo

�024IIIIIIIIIII
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o�030\w°o"\W°o�034�031\m°e�034\m°o"\w°o�034�031\q/69�030§o�030*�031@o�034§'~9&'§9'~1�030S�0309

Fuente: Elaboracién propia

Observamos en el Gré}401coN�0345.3 a medida que las detracciones aumentan de

mes a mes, Ia Iiquidez de la compa}401iadisminuye. Pam determinar la relacién

entre las variables e in}402uenciaentre ellas, se procederé a evaluar

estadisticamente los valores en mencién.

A partir de la tabla N�03412 se determinc�031)que los datos cumplen con la

normalidad el cual se muestra a continuacién.

TABLA N°l3

PRUEBA DE NORMALIDAD DE SHAPIRO WILK �024-I-IIPOTESIS

GENERAL

Pmebas de normalidad

E13
Liquidez .898 12

Detraccioneswlonto ,BB9 12

Fuente: Elaboracién propia
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Se utilizé la prueba de Shapiro Wilk porque el n}401merode datos(N) es menor que

30. Se obtuvo en la tabla N° 13, quev cl P = sig.=u > es mayor a 0.05, esto quiere

decir que los datos de las variables son nonnales.

Para determinar la correlacién de las variables detracciones y Iiquidez se utilizé el

método de Coe}401cientede correlacién de Pearson ya que los datos cumplen con la

normalidad.

El Coe}401cientede correlacién de Pearson es un método estadistico que mide la

correlacién entre dos variables, mediante la siguiente férmula:

0'XY
PX,Y = """""'

UXGY

cxy : Covarianza de (X , Y)

ox : Desviacién tipica de la variable X

oy : Desviacién tipica de la variable Y

Los resultados obtenidos se re}402ejarona continuacién.

TABLA 14

COEFICIENTE DE CORRELACION DE PEARSON - HIPOTESIS

GENERAL

Correlaciones

Dettacciones

Monto Liquidez

Detraccionesmonto correlacién de Pearson -.858

Sig. (bilateral) ,0!!!)

N 1 2

Liquidez Correlacién de Pearson -368 ~ 1

Sig. (bilateral) .000

N 1 2 12

Fuente: Elaboracién propia
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Donde R tiene puede variar entre -l s R 5 1, lo cual signi}401caque mientras mas se

acerca a -1 0 1 las variables estén més correlacionadas.

Para procesar los datos se utilizé el sistema estadistico SPSS 23, cuyo resultado de

V correlacién -0.868, lo cual quiere decir que las variables estén relacionadas en un

86.8%.

Para determinar la in}402uenciadel Total monto de detracciones y Liquidez de la

empresa ANDESA se usé la prueba de Analisis de regresién lineal, debido a que

los datos cumplen con la normalidad.

Obteniéndose los siguientes resultados:

�031 ,TABLA 15 I

ANALISIS DE REGRESION LINEAL �024HIPOTESIS GENERAL

Resumen del modelob

E

Fuente:E1aboraci6n propia

El valor de R2 indica que la variable monto detracciones explica a la liquidez en un

75,3%. Ademés se realizé el analisis de los ratios de liquidez del periodo 2014 de

la empresa ANDESA SAC, las cuales se comparé aplicando con y sin detraccién,

esto ayudo a veri}401carel impacto que tiene las detracciones en la liquidez de la

compa}401ia.
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�031 TABLA N° 16 _

ANALISIS DE RATIOS DE LIQUIDEZ AND 2014

CON

 

�024 1. Uquidex General 0 697

Active corriente / Pasivo corriente '

INDICES 2. Liquidez Prueba Adda

DE Ac}401voCorriente�024Existencias/ Paslvo Coniente

LIQUIDEI

3. Liquidez Absoluta 0 866

Efectivo Equiv Efect / Pasivo corriente '

Fuente: Elaboracién propia

Gréfico N�0355.4

LIQUIDEZ GENERAL CON Y SIN DETRACCION ANO 2014
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�024o�024ConDetraccién �024l-SinDetraccién

Fuentc: Elaboracién propia (ver anexo 3)

lnterpretacién

De acuerdo al resultado de la tabla N° I6 y gré}401co5.4 e] ratio dc liquidez general

0 corriente aplicando las detracciones fue 0.697, esto quiere decir que por cada S/.
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1 sol de pasivo corriente, la empresa cuenta con S/. 0.697 del activo corriente; en

cambio la Liquidez general sin detraccién fue 1.224 esto quiere decir que por cada

S/. 1 sol dc pasivo corriente Ia empresa contaria con S/.1.224 del activo corriente.

Gni}401coN° 5.5

LIQUIDEZ �024PRUEBA ACIDA CON Y SIN DETRACCION AND 2014

1.3000 �024�024�0244«�024�024j�024�024�024�024j�024�024�024j�024�024�024

1.6000

1.4000

1.2000 _

1.0000
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0.2000 :�024�024 

0.0000 �024-�024�024�024�024j�024j�024�024«�024j�024j�024-

12345s7s91o1112
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Fuente: Elaboracién propia (Ver anexo 4)

lnterpretacién

De acuerdo al resultado de la tabla N° [6 y gré}401co5.5 se obtuvo que el ratio de

liqlxidez prueba acida aplicando las detracciones fue 0.539, esto quiere decir que

por cada S/. 1 so] que se debe en el pasivo corriente, se cuenta con S/. 0.539 para

su cancelacién, sin necesidad de tener que acudir a la realizacién de los inventarios;

en cambio sin detraccion el ratio fue 1.066 esto quiere decir que por cada S/. 1 sol

de pasivo corriente la empresa contaria con S/.1.066 para su cancelacién, sin

necesidad de acudir a la realizacién de los inventarios.
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Grai}401coN" 5.6 I

LIQUIDEZ ABSOLUTA CON Y SIN DETRACCION A510 2014

Liquidez Absoluta
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Fuente: Elaboracién propia (Ver anexo 5)

Interpretacién

De acuerdo al resuitado de la tabla N° 16 y gré}401co5.6 se obtuvo que el ratio de

liquidez absoluta aplicando las deiracciones fue 0.338, esto quiere decir que por

cada S/. I sol que se debe en el pasivo corriente, se cuenta con S/. 0.338 en el

efectivo y equivalents a efectivo para afrontar las deudas a corto plazo; en cambio

sin detraccién el ratio }401le0.866 esto quiere decir que por cada S/. 1 sol de pasivo

corriente la empresa contaria con S/0.866 soles en efectivo y equivalente a efectivo

para hacer frame a sus obligaciones a corto plazo.
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5.2. Resultado para hipétesis Especi}401cal

TABLA N° 17 _

SANCIONES POR DETRACCIONES MENSUALES ANO 2014

 

Fuente: Elaboracién propia

Gréfico N�0355.7 _

SANCIONES POR DETRACCIONES MENSUAL ANO 2014
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Fuente:E1aboracién propia
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Observamos en el Gré}401coN° 5.7 que en el mes de Diciembre 2014 se encuentra el

pico més alto de las sanciones por detracciones durante el a}401opor un importe de S/.

10,938.00 asi mismo se observa que cl mes de Abril 2014 se encuentra el nivel més

bajo de sanciones por detracciones por S/. 3,212.00.

TABLA N"l8

RENTABILIDAD MENSUAL ANO 2014

T

Fuente: Elaboracién propia
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Gré}401coN�0345.8 _

RENTABILIDAD MENSUAL ANO 2014
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Fuente:E1aboraci6n propia

Observamos en el Gré}401coN° 5.8 que en el mes de Enero 2014 se encuentra cl pico

més alto dc rentabilidad (UAH) esto quiere decir que en ese mes hubo un mayor

valor en la utilidad de la empresa, ademés podemos observar que durante el mes

de Junio existié una baja rentabilidad.
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TABLA N�03419

SANCIONES POR DETRACCIONES Y RENTABILIDAD ANO 2014

m

I

s/.2,ee2.oe
Fuente: A partir de los tablas N° I7 y 18

Gré}401coN�0355.9

SANCIONES POR DETRACCIONES Y RENTABILIDAD ANO 2014
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Fuente: Elaboracién propia
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Observamos en el Gré}401coN�0345.9 a medida que las sanciones por detracciones

aumentan, la rentabilidad disminuye. Para detzrrninar la relacién entre las variables

e in}402uenciaentre ellas, se prooedera a evaluar estadisticamente los valores en

mencién. A partir de la tabla N° 19 se determino que los datos cumplen con la

nonnalidad.

TABLA 20

PRUEBA DE NORMALIDAD DE SHAPIRO WILK �024HIPOTESIS

ESPECIFICA 1

Pruebas de nonnalidad

-
 }402

sanciones .920 .283

Remabllidad .937 .454

Fuente: Elaboracién propia

Se utilizé la prueba dc Shapiro Wilk porque el mimero de datos(N) es menor

que 30. Se obtuvo en la tabla N° 19, que el P = sig.=a > es mayor a 0.05, esto

quiere decir que los datos de las variables son normales.

Para determinar la correlacién de las variables sanciones y rentabilidad se utilizé el

método de Coe}401cientede Pearson ya que los datos cumplen con la normalidad.

El Coe}402cientede Pearson es un método estadistico que mide la correlacién entre

dos variables, mediante la siguiente fonnulaz

0
Px,y = ii 1

Uxdy

oxy 2 Covarianza de (X , Y)

ox : Desviacién tipica de la variable X

6y : Desviacién tipica de la variable Y

Los resultados obtenidos se re}402ejana continuacién:
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TABLA 21

COEFICIENTE DE CORRELAC!0N DE PEARSON �024HIPOTESIS

ESPECIFICA 1

Correlaclones

�024i
Sanclones correlacién de Pearson -.856

Sig. (bilatetal) .000

N 12

Rentabllldad Correlacién de Pearson -.856

Sig. (bilateral) .000

N 1 2

Fuente: Elaboracién propia

Donde R tiene puede variar entre -1 E R 5 1, lo cual signi}401caque miemras més se

acerca a -1 o 1 las variables estén més correlacionadas.

Para procesar los datos se utilizé el sistema estadistico SPSS 23, cuyo resultado de

correlacién -0.856, lo cual quiere decir que las variables estén relacionadas en un

85.6%. Para dctenninar la in}402uenciadel total de sanciones y rentabilidad de la

empresa ANDESA se usé la prueba de Anélisis de regresién lineal, debido a que

los datos cumplen con la normalidad.

Obteniéndose los siguientes resultados:

�031 I TABLA 22 I

ANALISIS DE REGRESION LINEAL �024HIPOTESIS ESPECiFICA 1

Resume» del modelo

11$

Fuente:E1aboraci6n propia
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Se observa en la tabla que el R cuadrado=R2=0.733 esto quiere decir que el valor

Sanciones in}402uyeen un 73.3% sobre el valor de la rentabilidad.

Ademés se midié el ROA con sancién y sin sancién para un mejor anélisis del

impacto que tiene este en la empresa pesquera ANDESA SAC.

TABLA 23 _
MEDICION DEL ROA CON SANCION Y SIN SANCION ANO 2014

  

01/2014 6-77%

02/2014 5-15% ll
03/2014 3.51% 4.83%

04/2014 3-01%
05/2014 4-01%
06/2014 2.81% 3.94%

07/2014 J
08/2014 3-75%
09/2014 2-96%
10/2014
11/2014 00

12/2014 326%

Fuente: Elaboracién propia (Ver anexo 6)
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Qré}401coN�0345.10 ' _

ROA CON SANCION Y SIN SANCION ANO 2014
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Fuente: Elaboracién propia (vet anexo 6)

Interpretacién

De acuerdo al resultado de la tabla N° 23 y gré}401co5.10 se obtuvo que el ROA

aplicando las sanciones fue 0.7%, esto quiere decir que por cada S/. 1 sol de activo

que posea la empresa, es capaz de generar utilidad de 0.7% més. En cambio

aplicando un ROA sin sancién observamos que el comportamiento va en aumento

ya que las sanciones hacen que la utilidad antes de impuestos sea mucho menor.
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5.3 Resultado para Hipbtesis Especi}401ca2

TABLA N�03424 _

CAPITAL DE TRABAJO MENSUAL ANO 2014

Mes I A}401o Activo corriente Pasivo corriente capim de
Trabajo

01/2014 s/.1oo,23o.oo s/.91,ooo.oo s/.9,23o.oo

S/-103.419�03000
s/32,441.00 s/403,749.45 -s/.11,3os.4s

S/-101.263-00
os/2014 s/.95,199.oo S/.116,401.00

os/2014 S/31,987.00 -s/26,821.00

S/-1261418-00
-S/-40,391-00

09/2014 s/.s9,437.oo S/133,836.00

1o/2014 s/.54,32o.oo -S/50,338.00

11/2014 s/32,311.00 -s/79,114.00

S/-121»861«0° -S/-36.944-0°

Fuente: Elaboracién propia

Gr}401}401coN�0345.11

CAPITAL DE TRABAJO MENSUAL ANO 2014

s/.1o,ooo.o'o

ijiii iii iii
-I.I I I I I I I I
11 I I I I I

-S/.30,000.00 _] I I N I Capital de Trabajo

S (Neto)

j:I

~s/.3o,ooo.ooI

Fuente: Elaboracién propia
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Observamos en el Gré}401coN�0355.] 1 que en el mes de Enero20l4 se encuentra el

pioo més alto del Capital de trabajo durante el a}401oel importe de S/. 9,230.00 asi

mismo se observa que en el mes deNoviembre2014 se encuentra el pico més bajo

del Capital de tI_-abajo durante el a}401oel importe de S/. -79,] 14.00

TABLA N�03425

MONT0 DE DETRACCIONES Y CAPITAL DE TRABAJO ANO 2014

Monto

Mes/A}401o Detracciones Capital de Trabajo

001/20 14 S/54,620.40 S/3,230.00

002/2014 S/.55,902.60 -S/.7,634.00

003/2014 S/58,105.93 -S/.11,308.4S

004/2014 S/.58,405.87 �024S/.1S,912.00

005/2014 S/.61,268.17 -S/.21,202.00

006/2014 S/.63,366.01 -S/.26,821.00

007/2014 S/£4,505.89 -5/.36,694.00

008/2014 S/.72,S3S.18 -S/.40,391.00

009/2014 S/.7S,581.89 -5/44,399.00

010/2014 S/.83,407.34 -5/50,338.00

011/2014 S/.82,983.62 -S/.79,114.00

012/Z014 S/.64,265.52 -S/36,944.00

Fuente: A partir de los tablas N�03410 y 22
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Grai}401coN�0345.12 _

MONTO DE DETRACCIONES Y CAPITAL DE TRABAJO ANO 2014
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Fuente: Elaboracidn propia

A partir de la tabla N�03424 se determiné que los datos cumplen con la normalidad el

cual se muestra.

TABLA 26

PRUEBA DE NORMALIDAD DE SHAPIRO WILK �024HIPOTESIS

EPECIFICA2

Pruebas de normalidad

 �024
-

Detraccionesmonto .889 12 .115

Caplta|deTrabajo .977 12 ,967

Fuente: Elaboracién propia
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Se utilizé la prueba de Shapiro Wilk porque el n}401merode datos(N) es menor que

30. Se obtuvo en la tabla N° 24, que el P = sig.=a > es mayor a 0.05, esto quiere

decir que los datos de las variables son normales.

Para detenninar la correlacién de las variables detracciones y capital de trabajo se

utilizo el método de Coe}401cientede Pearson ya que los datos cumplen con la

normalidad.

El Coe}401cientede Pearson es un método estadistico aue mide la correlacién entre

dos variables, mediante la siguiente formula:

_ UXY
PA ,1�031�024�024ax�035

oxy : Covarianza de (X , Y)

ox : Desviacién tipica de la variable X

oy : Desviacion tipica de la variable Y

Los resultados obtenidos se re}402ejana continuacién

TABLA 27

COEFICIENTE DE CORRELACEON DE PEARSON �024HIPOTESIS

ESPECIFICA 2

Correlaciunes

Detracciones

Monto CapitaldeTrabajo

Detraccionesmonto Correlacién de Pearson 1 -.916

Sig. (bilateral) .000

N 12 1 2

cap'naIdeTrabajo Correlaclén de Pearson -,916 1

Sig. (nitateral) ,00D

N 12 12

Fuente: Elaboracién propia

Donde R tiene puede variar entre -1 S R 5 1, lo cual signi}401caque mientras mas se
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acerca a -l o 1 las variables estén més correlacionadas.

Para procesar los datos se utilizé el sistema estadistico SPSS 23, cuyo resultado dc

correlacién -0.916, lo cual quiere decir que las variables estén relacionadas en un

91.6%.

Para detenninar la in}402uenciadel total de capital de trabajo y detraociones monto

de la empresa ANDESA SAC se usé la prueba de Anélisis dc regresién lineal,

debido a que los datos cumplen con la normalidad. Obteniéndose los siguientes

resultados:

I TABLA 28 '

ANALISIS DE REGRESION LINEAL �024HIPOTESIS ESPECIFICA 2

Resumen aei modelo

_

Fuente: Elaboracién propia

Se observaen la tabla que el R cuadrado=R2=0.840 esto quiere decir que el valor

de las detracciones in}402uyeen un 84% sobre el valor del Capital de trabajo.
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CAPITULO VI

DISCUSION DE RESULTADOS

6.1 Discusi}401nde resultados

6.1.1 Contrastacién de hipétesis con los resultados

Los resultados obtenidos fueron demostrados mediante la aplicacién de ratios

fmancieros y pruebas estadisticas, como el coe}401cientede correlacién Pearson

y regresién lineal-, los cuales nos permitieron a}401rmarnueslras hipétesis

general y las hipétesis especi}401cas1 y 2.

I Hipétesis General

EL SISTEMA DE DETRACCIONES INFLUYE EN LA LIQUIDEZ DE

LA EMPRESA PESQUERA ANDINA DE DESARROLLO ANDESA

SAC, ANO 2014.

De la tabla N�03412 se observaron los montos dc delracciones y de la liquidez;

ambos mensualizados del a}401o2014, de acuerdo con los resultados de la

investigacién y al procesmniento mediante pruebas estadisticas obtenidos en

la tabla N° 14 se obtuvo, mediante el coe}401cientede oorrelacién de Pearson;

que la relacién entre la variable independiente detracciones (monto) y la

variable dependiente liquidez fue inversa y de -0.868; ; esto quiere decir

que entre ambas variables se encuentran inversamente relacionadas ;ya que

a medida que aumenta las detracciones el nivel de liquidez disminuye,

ademés existe un grade de relacién bastante signi}401cativo.
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De la tabla N�03515 se observé la in}402uencia,mediante un anélisis de

correlacién lineal; entre la variable independiente detracciones (monto) y la

variable dependiente liquidez fue de 0.753 esto signi}401caque la variable

detraccién (monto) in}402uyeen un 75.3% en la variable liquidez. Ademés, en

los gré}401cos5.4, 5.5 y 5.6 (véase pégina 69, 70, 71 respectivamente) se

comparé los ratios de liquidez tanto, general, prueba acida y absoluta

aplicando detraccién y sin detraccién; en los resultados obtenidos se

re}402ejaronlos grados de impacto que tiene el sistema de detracciones sobre

la liquidez de la compa}401ia.Se observé que al aplicar detraccién la empresa

tiene un bajo ratio de liquidez que no le permite hacer frente a sus

obligaciones a cone plazo, en cambio sin aplicar detraccién se observa que

la compafiia al poder acceder a sus fondos y disponer del dinero, puede hacer

frente a sus obligaciones corrientes, como los pagos a proveedores y pagos

al personal.

Por todo lo expuesto anterionnente se concluye que para el a}401o2014, el

sistema de detracciones tiene in}402uenciaen la liquidez de la empresa

pesquera Andina de Desarrollo Andesa SAC.

I Hipétesis Especi}401ca1

LAS SANCIONES DE LAS DETRACCIONES INFLUYEN EN LA

RENTABILIDAD DE LA EMPRESA PESQUERA ANDINA DE

DESARROLLO ANDESA SAC, ANO 2014.

De la tabla N° 19 se observaron los sanciones de las detracciones y de la

rentabilidad; ambos mensualizados del a}401o2014, de acuerdo con los
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resultados de la investigacién mediante pruebas estadisticas obtenidos de la

tabla N° 21 se obtuvo, a través del coe}401cientede correlacién de Pearson;

que la relacién entre la variable independiente sanciones de las detracciones

y la variable dependiente rentabilidad fue de -0.856; esto quiere decir que

entre ambas variables se encuentran inversamente relacionadas ya que a

medida que aumentan las sanciones por detraccién el nivel de rentabilidad

disminuye: ademés existe un grado de relacién bastante signi}401cativo.

De la tabla N° 22 se observé que la in}402uencia,mediante un anélisis de

regresién lineal; entre la variable independiente sanciones de las

detracciones y la variable dependiente rentabilidad fue de 0.733, lo que

signi}401caque la variable independiente sanciones dc las detracciones in}402uye

en un 73.3% en la variable dependiente rentabilidad. Ademés se realizé un

anélisis comparative del ROA aplicando la sancion y sin aplicar la sanciones

por detracciones (véase gré}401co5.10), del cual se obtuvo el impacto que

tiene las sanciones en la compa}401iaANO 2014, ademés se observa que el

ROA es bajo cuando existe una sancién por detracciones a diferencia de

cuando no la hay, esto quiere decir que al tener sanciones por detracciones

la empresa Andesa SAC disminuyo su rentabilidad durante el periodo 2014.

Por todo lo expuesto anteriormente se concluye que para cl a}401o2014, las

sanciones por detraociones tienen in}402uenciaen la rentabilidad de la empresa

pesquera Andina de Desarrollo Andesa SAC.
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I Hipétesis Especi}401ca2

EL SISTEMA DE DETRACCIONES INFLUYE EN EL CAPITAL DE

TRABAJO DE LA EMPRESA PESQUERA ANDINA DE

DESARROLLO ANDESA SAC, ANO 2014.

De la tabla N° 25 se observaron las detracciones (monto) y el wpital de

trabajo; ambos mensualizados del a}401o2014 de acuerdo con los resultados

de la investigacién mediante pruebas estadisticas obtenidos de la tabla N°

26 se obtuvo, por medio del coe}401cientede correlacién de Pearson; que la

relacién entre las detracciones (monto) y la variable dependiente capital de

trabajo fue de -0.916; esto quiere decir que entre ambas variables se

encuentran inversamente relacionadas ya que a medida que aumcnta las

detracciones el nivel de capital de trabajo disminuye; ademés existe un

grado de relacién bastante signi}401cativo.

De acuerdo con la tabla N° 27; cl resultado de in}402uenciamcdido a través de

un anélisis de regresién lineal entre la detracciones (monto) y la variable

dependiente capital de trabajo fue dc 0.84, lo que signi}401caque las

detracciones (monto) in}402uyenen un 84% en la variable dependiente capital

de trabajo. Cabe resaltar que la empresa al no contar con el capital de trabajo

necesario acudia a préstamos a terceros o instituciones bancarias los cuales

cobraban intereses elevados.
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6.2 Contrastacién de resultados con otros estudios similares

6.2.1 Hipétesis General

Mediante el tabla N° 16 y gré}401cos5.4, 5.5 y 5.6 mostramos el célculo de

los ratios de liqnidez con y sin detraccién, donde se observé que sin aplicar

el sistema de defraccién la empresa tiene un alto grado de liquidez a cuando

se aplica el sistema de detracciones, donde se ve claramente que por cada

sol do deuda la empresa no cuenta con liquidez para afrontar sus

obligaciones a cotto plazo.

Otra investigacién realizada dio resultados similares que asevera la

hipétesis general de nuestra investigacién como la de Castro Tavara (2013),

en su tesis E1 Sistema de Detranciones del IGV y su Impacto en la Liquidez

de la Empresa de Transportes de Carga Pesada Factoria Comercial y

Transporte SAC de Trujillo, donde obtuvo como resultado que el sistema de

pagos de Obligaciones Tributarias con el gobiemo-SPOT ha in}402uido

negativamente en la situacién econémica }401nancieramediante la

disminucion signi}401cativade la Iiquidez.

6.2.2 Hipétesis Especi}401ca1

En el gra}401co5.9 se analizo cl ratio ROA donde se determino que mientras

la sanciones por detracciones aumentan, la rentabilidad de la compa}401ia

disminuye; ademés se visualizb en la gré}401ca5.10 el impacto que tiene el

ROA con sancién y sin sanciéng donde se determino que existe una mayor

rentabilidad, al evaluar el ratio sin sancién.
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Otra investigacién tuvo resultados similares a nuestra investigacién como la

del caso de Morales Carmen y Chuna Kelly (2016) en su tesis E1 Sistema de

Detracciones y la Liquidez en la empresa Daira & Alemena EIRL en el

periodo 2011-2015, donde deteimino que aplicando el sistema de

detmccién los ratios de rentabilidad de margen operativo son menores a los

ratios sin aplicar el sistema de detraccion.

6.2.3 Hipétesis Especifica 2

A1 plantear nuestra investigacién el problema especi}401co2 fue saber si las

detracciones inciden en el capital de trabajo de la empresa pesquera Andina

de Desarrollo Andesa SAC. Mediante e1 gra}401coN° 5.12 se ve re}402ejadoque

a medida que las detracciones aumentan cl capital de trabajo disminuye.

Otra investigacién realizada dio resultados similares que aseveran la

hipétesis especi}401ca2 de nuestra investigacién como la de Yolanda Fiorella

Chévez (2014) E1 Sistema de Detracciones del Impuesto General a las

Ventas y la Gestién del Capital de Trabajo en las Empresas lnmobiliarias

del Distrito de Santiago de Surco , a}401o2013, donde demostré que el sistema

de detracciones in}402uyeconsiderablemente en el capital de trabajo cuando

realiza operaciones afectas a1 sistema porque limita los fondos para cumplir

con sus obligaciones a cone plazo. Ademés, las sanciones e infracciones

tributarias como producto de la facultad discrecional de determinar y

sancionar de la administracién tributaria in}402uyensigni}401cativamenteen la

plani}401caciondel capital de trabajo debido a que son montos signi}401cativos

y afectan directamente en ias operaciones.
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CAPITULO VII

CONCLUSIONES

A. El sistema de detracciones como mecanismo administrativo afecta en la

liquidez de la empresa, ya que estos fondos son fmicamente para el pago de

impuestos. Mediante la prueba estadistica del coe}401cientede correlacién de

Pearson se determiné que la relacién entre el sistema de detracciones y la

liquidez de la empresa pesqucra ANDESA SAC es de 86.8%. Ademés,

mediante el anélisis de regresion lineal se determiné que el sistema de

detracciones in}402uyede manera inversa en 75.3% sobre la liquidez de la

empresa pesquera ANDESA SAC. A través de los ratios }401nancierosse

obtuvo como resultado que las operaciones a las que no se aplica el sistema

de detracciones (sin detraccién) tienen una mayor liquidez que aquellas

operaciones a las que si se aplica el sistema de detracciones (con detraocién)

ya que existe efectivo no disponible en la cuenta de detracciones de la

empresa Andesa SAC.

B. De acuerdo con los resultados mostrados llegamos a la conclusion de que

las sanciones por detraccién in}402uyenen la rentabilidad de la empresa

pesquera ANDESA SAC, a}401o2014. Mediante el uso del coe}401cientede

correlacién de Pearson se determiné que la relacién existente entre ambas

variables es inversa y corresponde a 85.6%, esto quiere decir que a medida

que las sanciones aumentan, la rentzbilidad disminuye. Ademés mediante el

anélisis de regresién lineal se detenniné que las sanciones in}402uyenen
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73.3% sobre el capital de trabajo de la empresa pesquera Andesa SAC. Es

importante indicar que las sanciones afectan los gastos administmtivos de la

compa}402ia,los cuales se re}402ejanen el estado de resultado; es decir, en la

rentabilidad dc Andesa SAC.

C. De acuerdo con los resultados de la investigacién, llegamos a la conclusién

de que el sistema de detracciones in}402uyeen el capital de trabajo de la

empresa pesquera Andesa SAC, a}401o2014. Mediante el coe}401cientedc

correlacién de Pearson se determiné la relacién existente entre ambas

variables es inversa y corresponde a 91.6% esto quiere decir que en medida

que el monto de las detracciones aumenta; el capital de trabajo disminuye.

Ademés se detexminé que el sistema de detracciones in}402uyede manera

inversa en 84% sobre el capital de trabajo de la empresa pesquera Andesa

SAC.
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CAPITULO VIII

RECOMENDACONES

A. Con la fmalidad de que la liquidez de la empresa pesquera Andesa SAC no se

vea tan afectada por el sistema de detmcciones; se recomienda la

implementacién de un }402ujode efectivo mensualizado para que se pueda

conocer y programar los ingresos, asi como Lambién, plani}401carlos egresos de

efectivo operacionales y de contingencia; todo ello con la }401nalidadde que la

empresa Andesa SAC tenga una gestién }401nancierae}401ciente.Ademés se

recomienda a la compa}401iaque pueda reunir todos los requisites de manera

anticipada con la fmalidad de solicitar la devolucién de fondos por detracciones

al ente regulador, en este caso SUNAT.

B. Se recomienda implementar capacitaciones periédicas dirigidas al personal

contable/tributario a }401nde evitar incurrir en errores que conlleven a sanciones

por detracciones futuras. Ademés de ello, se recomienda realizar auditorias

intcmas preventivas para veri}401carno solo que los célculos de las obligaciones

tributaxias sean certeros sino también evaluar los importes de las posibles

sanciones que SUNAT podria imponer para que la empresa pueda hacer

plani}401cacionesde uso de efectivo y regularizar la infraccién en el menor

tiempo posible a }401ndc poder acogerse al régimen dc gradualidad. Se

recomienda ademés que SUNAT evalile quien Va a ser 6] sujeto infractor en

quien recaigan las sanciones ya que actualmente estas rccaen tanto en el

adquiriente como en el proveedor.
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Anexo 1: Matriz de cousistencia

EL SISTEMA DE DETRACCIONES VSU INCIDENCIAEN LA LIQUIDEZDE LA EMPRESA PFSQUERA ANDINA DE DESARROLLO ANDESA SAG AND 1014

T
vu}401uc lndiudoni Polhdon

W�030-°°~-'

. . - . - Ia que �030 Lsm}402nsiéa
3�035�0309"�034s".�034�030"""�034}402:13 as :°'m"c�030:�030::°.�034H�035":n�035:�030;�030u;:�034';div-2| sham dc detxaocimes ix}402uyea. V K 5, dc X]: I . ) ployccla lwhr es a_e Esruw corstimida por

empresa pesqueta ANDINA D :1 empresa pesquera ANDINA D :4  �030A}402ms�030: dmacciones ::wn:t:: d C�034:3: . e . Ego: dc h

DESARROLLO ANDESA SAC, a}401oDESARROLLO ANDESA SAC, an �030 _ 5�035"°°°�031. .�030�035""""'"�030�034�030°''° .
20�035? 20�035 aM20l4. xz; samongs exacta de las actmdades 3 empresa Andma dz,

' pmccsos Desarro}402oAndesa SA

l..I u ,. ~ :-

bliiqllénediiahs}401nixrmdehsDnnmimenquémediiahssanchms . . , Esnnmconsthlid-a

dsuacckmcsinilymanhrenabiiiad acxasmaccbmsmmmna mh :$�035�034m�034m�035y1;1m,sy.,,.,.,-=.�030,, Wfhsilfonmcionde
delacmpIvsapesqueraANDINADE mmb}401iaddehenyxsaptsqmmEn mmADE }401�031$q�030m nmhadaznelbs

DESARROLLO ANDESA SAC, a}402o ANDWA DE DESARROLLO ANDEA SAC mo 20�034 Esadas }401mnckms

20147 ANDFSA SAC, a}401o2014. ' ' _ dela}402c2014

YZ:Cap'lnldeTrabajo Hdsc}402ocmspome a la

Yijqnddez msugacsan dc canxctarm

[,De qué fomn cl ssmm dc Precxsar dc qué forma el sslcma dc . . .

detraccioncs in}402uyeen el capital dc delnccnonu n}402uye'en el capial dc Egg?�035 mm en d \13; xambmm

Imbqjo d: h emmsa pesqucra uabajode la qnpncs pesquua "3; ' SEQ�035:

ANDINA DE Dawmouo ANDINA DEDESARROLLD ANDEQA sf}401}401l�030
ANDBA SAC, mo 20147 ANDESA SAC,ai|o 2014. ' '
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Anexo 3: An}401lisisde la Liquidez general con detraccién y sin detraccién

con detraoclén Sin detmeddn

uuuwewenew
s/.1oo.2aaoo s/.aLooo.oo

02/2014 S/35,735.00 s/.1o3,4L9100  

03/2014 s/32.44100 s/.1o3,74914s
04/2014 s/.s5,35Loo s/.1o1,2s3.oo
05/2014 s/.95, 199.00 S/.116,401.00 0.3179

06/2014 S/31,987-00 5/-10&80&00
07/2014 S/39,724.00 s/.12e41Ao0

s/15,379.00 s/.116,27o.oo (16526 1.2765

09/2014 S/-89.437-00 S/-13183000
10/2014 S/-64.32000 S/.u4.65&00
11/2014 s/.s2.311.oo S/.161,-17.51!) 10240

5/£4,917.00 s/.121.ssLoo

Anexo 4: Anélisis de la Liquidez prueba acida con detraccién y sin detraccién

 

-s/39,724.00 Tl

5/-1&540-00

T
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Anexo 5: Comparacibn Iiquidez absoluta con y sin detraccion a}401o2014

Mes /Mo equivalent: a Pnsivo Cnrrlente uquldez Absoluta Liquidez Absoluta

Efealvo-111

T11

ii

15331

1%

Anexo 6: Comparacién del ROA con sancién y sin sancién a}401o2014

@
I

J
T

T51
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Anexo 7: Estado de Situacién Financiera a Enero 2014

ANDINA DE DESARROLLO ANDESA S.A.C.

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA a }401ga
..

AI 31 de Enero 2014 �030L!

(Expresado en miles de nuevcs soles)

A§!|V0 PA__S|y0

Efectivo y equivalence de efectivo 55,669 16% Obligaciones }401nancieras 1,000 0.3%

Cuentas por cobrar comerciales Cuentas por pagar comerciales:

Terceros 34,561 10% A terceros 30,000 23.5%

Existencias 10,000 3% Otras Cuentas por Pagar 10,000 2.9%

TOTAL Acnvo CORRIENTE TOTAL msnvo CORRIENTE 91,ooo

inmueble, Maqu1nar1a y Equipo, neto 201,000 59% Otras cuentas por pagar a retacionadas LP 10,000 2.9%

lntanglblemeto 39,770 12%

TOTAL ACHVO no CORRIENTE TOTAL PASIVO N0 CORRIENTE

PATRIMQNIO

Capital 215,01!) 63%

Resullados Acumulados A}401osAntedores 13,000 3.8%

Resultado at mes 12,000 3.5%

TOTAL PATRIMONIO

TOTAL ACTIVO TOTAL PASIVO v PATRIMONIO 0);}

106



Anexo 8: Estado de Situacién Financiera a Febrero 2014

ANDINA DE DESARROLLO ANDESA S.A.C.

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA Q

Al 25 de Febrero 2014 �030 ll16ll

(Expresado en miles de nuevas soles)

ACTIVO PASIVQ

Efectivo y eqmvalente de efectlvo 55,335 16% Obligaciones }401nancieras 1,500 0.4%

Cuentas por cobrar comerciales Cuentas por pagar cornerciates:

Terceros 25,450 7% A terceros 90,999 25.6%

Exlstencias 15,000 4% Otras Cuentas por Pagar 10,920 3.1%

TOTAL ACI'IVO CORRIENTE 95,735 TOTAL PASIVO CORRIENTE

inmueble, Maquinaria y Equipo, neto �031220,410 62% Otras cuenta; por pagar a relacionadas LP 1,000 0.3%

lntangiblemeto 39,767 11%

TOTAL ACTIVO N0 CORRIENTE TOTAL PASIVO NO comuzmz

PATRIMQNIO

Capital 215,000 60%

Resultados Acumulados A}401osAnteriares 25,000 7.0%

Resultado al mes 11,543 3.2%

TOTAL PATRIMONIO

TOTAL Acnvo  ] TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO �030__,9]
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Anexo 9: Estado de Situacién Financiera a Marzo 2014

' ANDINA DE DESARROLLO ANDESA S.A.C.

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

AI31deMarzo2014 ax- '

(Expresada en miles de nuevos soles)

ACTIVO PQVO

Efectivo y equivalents de efectivo 54,121 15% Obligaclones }402nancieras 6,241 1.7%

Cuentas por cobrar comerciales Cuentas por pagar comerclales:

Terceros 25,751 7% A terceros 80,521 22.1%

Exlstencias 12,569 3% Otras Cuentas por Pagar 16,987 4.7%

TOTAL ACTIVO CORRIENTE TOTAL PASIVO CORRIENTE 103,749

lnmueble, Maquinaria y Equipo, new 225,480 62% Oiras cuentas por pagar a relacionadas LP 569 0.2%

lntangiblemeto 45,992 13%

TOTAL ACTIVO N0 comuzrmz 271,472 TOTAL msuvo NO comusmz

PATRIEONIO

Capital 215,000 59%

Resultadns Acumulados Aims Antenores 36,543 10.0%

Resultado al mes 8,052 2.2%

TOTAL PATRIMONIO

TOTAL ACTIVO 363.913 TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 363,913
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Anexo 10: Estado de Situacién Financiera a Abril 2014

ANDINA DE DESARROLLO ANDESA S.A.C.

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

AI 30deAbr1l 2014 �030 a e a�030

(Expresado en miles de nuevos soles)

£1lQ EQEQ

Efeczivo y equlvalente de efectivo 50,433 14% Obugaciones }401nancieras 6,990 1.9%

Cuentas por cobrar comerclales Cuentas por pagar comercialesz

Terceros 18,597 5% A terceros 80,023 21.7%

Existencias 16,321 4% Otras Cuentas por Pagar 14,250 3.9%

TOTAL Acnvo comuenre TOTAL PASIVO CORRIENTE

Inmueble, Maquinada y Equipo, neto 261,658 71% Otras cuentas por pagar a relacionadas LP 1,000 0.3%

Intangiblemeto 21,849 6%

mm. ACHVO NO CORRIENTE 233,507 TOTAL PASWO NO CORRIENTE

PATRIQQMO

Capital 215,000 53%

Resultados Acumulados Ahos Anteriores 44,595 12.1%

Resultado at mes 7,000 1.9%

TOTAL PATRIMONIO

TOTAL ACTIVO �0303_?_a?ss�031s TOTAL PASIVO v PATRIMONIO :3§3,'§§8_
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Anexo 11: Estado de Situacién Financiera a Mayo 2014

ANDINA DE DESARROLLO ANDESA S.A.C. �030Q

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

Al31deMayo 2014 awa

(Expresado en miles de nuevos soles)

Ag ! !V_/0 P_A_§|!O

Efectiva y equivalente de efectivo 50,415 12% obligaciones financieras 3,501 0.9%

Cuentas por cobrar comerciales Cuentas por pagar comerciales:

Terceros 24,411 6% A terceros 89,650 22.2%

Existendas 20,363 596 Dtras Cuentas por Pagar 23,250 5.8%

TOTAL ACTIVO comswrs TOTAL PASIVO CORRIENTE

Inmueble, Maquinaria y Equipo, neto 263,438 65% Otras cuenta: por pagar a relacionadas LP 13,521 3.3%

lntangiblemeta 45,000 11%

TOTAL ACTIVO NO coxmzmt 303,433 TOTAL PASWO NO comusrmz

PAT I

Capital 215,000 53%

Resullados Acumulados A}401osAnteriores 51,595 12.8%

Resultado al mes 7,120 1.8%

TOTAL PATRIMONIO

TOTAL ACTIVO 403, 637 TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 403 , 637
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Anexo 12: Estado de Situacién Financiera a Junio 2014

ANDINA DE DESARROLLO ANDESA S.A.C. }401

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
9. S B

Al 30 de Junio 2014

(Expresado en miles de nuevos soles)

ACT|VO PASIVO

Efecuvo y equivalents de efectivo 46,511 12% Obligaciones }402nancleras 5,631 1.4%

Cuentas por cobrar camerciales Cuentas por pagar comerciales:

Tercems 19,270 5% A terceros 69,567 17.6%

Existenclas 16,206 4% Otras Cuentas por Pagar 33,610 3.5%

TOTAL ACl'lVO comuzms TOTAL PASIVO CORRIENTE

Inmueble, Maquinana y Equipo, neto 250,070 63% Otras cuentas por pagar a relacionadas LP 5,631 1.4%

Intangiblemetc 63,097 16%

TOTAL ACHVO N0 conmzrrrz 313,167 TOTAL nswo NO comunrrs

PATRIMONIO

Capital 215,000 54%

Resultados Acumulados A}401osAnterlores 58,715 14.9%

Resultado al mes 7,000 1.8%

TOTAL PATRIMONIO 180,71 5

TOTAL ACTNO 395, 1 54 TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 395,154

1 1 1



Anexo 13: Estado de Situacién Financiera a Julio 2014

ANDINA DE DESARROLLO ANDESA S.A.C. }402

ESTADO DE SITUACION INANCIERAF u c s u
AI 31 :12 Julio 2014

(Expresado en mlles de nuevos soles)

ACTNO Pg;/o

Efectivo y equivalents de efectivo 45,672 11% Obligaclones }402nancieras 6,980 1.7%

Cuemas por cobrar cornerciales Cuentas por pagar comerciales:

Terceros 27,838 7% A terceros 85,918 20.7%

Existencias �030 16,214 4% Otras Cuentas por Pagar 33,520 8.1%

TOTAL ACTIVO comm: TOTAL PASIVO CORRIENTE

lnmueble, Maqulnaria y Equipo, neto 245,070 59% Otras cuenta: par pagar a relacionadas LP 1,256 0.3%

lntangiblemeto 79,595 19%

TOTAL A(.11VO NO comuarmz TOTAL PASIVO no CORRIENTE

PATRIMONIO

Capital 215,000 52%

Resullados Acumulados A}401osAnteriores 65,715 15.9%

Resultado at mes 6,000 1.4%

TOTAL PATRIMONIO 286,715

TOTAL ACTIVO 414.389 TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 414,389

1
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Anexo 14: Estado de Situacién Financiera a Agosto 2014

- ANDINA DE DESARROLLO ANDESA S.A.C.

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA Q

Al 31 de Agosto 2014 �034W11

(Expresado en miles de nuevos soles)

ACHVO PASIVO

Efectivo y equjvalente de efectivo 43,127 11% Obllgaciones }401nancieras 6,650 _ 1.6%

Cuentas por cobrar comerciales Cuentas por pagar comerciales:

Terceros 13,788 3% A terceros 96,370 23.6%

Existencias 18,964 5% Otras Cuentas por Pagar 13,250 3.2%

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 75,879 TOTAL PASIVO CORRIENTE 116,270

lnmueble, Maqufnaria y Equlpo, neto 255,272 62% Otras cuentas por pagar a relacinnadas LP 641 0.1% I

Intangiblemeto 77,938 19%

TOTAL ACTIVO N0 CORRIENTE TOTAL PASIVO NO comzmz

PATRIMONIO

Capital 215,000 53%

Resultados Acunulados A}401asAnteriores 71,715 17. 5%

Resultado a| mes 5,463 1.3%

TOTAL PATRIMONIO

TOTAL ACTIVO �030oygag TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO mogfcmj

1 13



Anexo 15: Estado de Situacién Financiera a Setiembre 2014

ANDINA DE DESARROLLO ANDESA S.A.C. }402

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

�030i it
Al 30 do Setiembre 2014 t W5

(Expresado en miles de nuevos soles)

AQTIXO PASIVO

Efectivo y equivalenze de efectivo 43,019 10% Obligacicnes }402nancieras 15,883 3.7%

Cuentas por cobrar comerciales Cuentas por pagar comerciales:

Terceros 30,434 7% A terceros 84,313 19.6%

Existenclas 15,984 4% Otras Cuentas por Pagar 33,640 7.8%

TOTAL Acnvo comnrrs 39,437 TOTAL PASNO CORRIENTE

lnmueble, Maquinaria y Equipo, new 267,704 62% Otras cuentas por pagar a relacionadas LP 230 0.1%

Intangible,neto 73,012 17%

TOTAL ACTIVO NO CQRRIENTE �030ram.imslvo N0 comuaurz

PATRIMONIO

Capital 215,000 50%

Resultados Acumulados Aims Anterlores 77,180 17.9%

Resullado al mes 3,907 0.9%

TOTAL PATRIMONIO

TOTAL ACTIVO 4 30, 1 5 3 TOTAL PASIVO V PATRIMONIO 4 3 0, 1 5 3
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Anexo 16: Estado de Situacién Financiera a Octnbre 2014

ANDINA DE DESARROLLO ANDESA S.A.C. �030Q

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

Al 31 de Octubre 2014 a a

(Expresado en miles de nuevos soles)

ACTIVO PASIVO

Efectivo y equivalents de efectivo 40,175 10% Obligaciunes }401nancieras 9,540 2.3%

Cuentas por cobrar comerciales Cuentas por pagar comerciales:

Terceros 6,619 2% A tercercrs 58,798 14.2%

Ex1stenc1as 17,526 4% Otras Cuentas por Pagar 46,320 11.2%

TOTAL ACTIVO comuzurz TOTAL PASIVO CORRIENTE

inmueble, Maquinarla y Equipo, neto 272,993 66% Otras cuentas por pager a relacionadas LP 931 0.2%

lntang1|>le,neto 76,911 19%

TOTAL ACTIVO N0 comema 349,904 TOTAL nsuvo N0 conmzms

PATRIMONIO

Capital 215,000 52%

Resultados Acumulados A}401osAnteriores 81,057 19.6%

Resultado at mes 2,578 0.6%

TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PASW0 Y PATRIMONIO
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Anexo 17 : Estado de Situacién Financiera a Noviembre 2014

ANDINA DE DESARROLLO ANDESA S.A.C.

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA a �030 a

Al 30 de Noviembre 2014 w

(Expresado en miles de nuevos sales)

A___CTW0 EAEM2

Efectivo y equlvalenie de efectlvo 40,798 9% Obligaclones flnandevas 46,310 10.0%

Cuentas por cobrar comerciates Cuentas por pagar comerciales:

Terceros 22,973 5% A terceros 78,935 17.0%

Exlstenclas 13,540 4% Otras Cuentas por Pagar 36,180 7.8%

TOTAL ACTIVO CORRIENTE TOTAL PASIVO comsnrs

lnmueble, Maqulnaria y Equipo, neto 200,070 43% Olras cuentas por pagar a relacionadas LP 970 0.2%

lntangfblemeto 181 ,864 39%

TOTAL ACTIVO no consusnrz �030ram.usavo N0 coruuzmz

EATRMQIQ

Capital 215,000 46%

Resultados Acumulados Ar'1os Anterlores 83,635 18.0%

Resultado al mes 3,215 0.7%

TOTAL PATRIMONIO

464,145 TOTAL PASIVO Y PATRIMDNIO 464,245
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Anexo 18: Estado de Situacién Fiuanciera a Diciembre 2014

ANDINA DE DESARROLLO ANDESA S.A.C.

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

all 3
Al 31 de Diciembre 2014 g

(Expresado en miles de nuevos soles)

ACTWO PASIVO

Elective y equivalente de efectivo 41,230 10% Obugadones flnancieras 1,236 0.3%

Cuentas por cobrar comerciales Cuentas por pagar comerciales:

Terceros 24,465 6% A terceros 94,600 22.2%

Existencias 19,222 5% Otras Cuentas por Pagar 26,025 6.1%

TOTAL ACTIVO comusrrrs TOTAL PASIVO comusmc

Inmueble, Maqulnaria y Equipo. new 194,960 46% Otras cuenta: por pagar a relaclonadas LP 1,320 0.3%

lntangiblemeto 147,039 34%

TOTAL ACTIVO no CORRIENTE 341,999 TOTAL nsuvo N0 comusrmz

PATRIMONIO

Capital 215,000 50%

Resultados Acumulados A}401osAnteriores 86,850 20.3%

Resultado a1 mes 1,885 0.4%

TOTAL PATRIMONIO

TOTAL ACTIVO 426.916 TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 426,916
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Anexo 19: Estado de Resultado de Diciembre 2014

ANDINA DE DESARROLLO ANDESA S.A.C.

ESTADO DE RESULTADO Q

Del 01 de Enero 61 Al 31 de Enero 2014 _:�034;%§a

(Expresado en miles de nuevos soles)

DICIEMBRE %

VENTAS 634,460.00 100%

COSTO DE VENTAS 402,510.00 63%

Utilidad bruta 231,950.00 37%

GASTOS DE VENTAS 38,873.00 6%

GASTOS ADMlN|STRATlVOS 189,431 .00 30%

Utilidad Operativa "TEE 1%

GASTOS FINANCIEROS 654.00 0.1%

Utilidad antes PE 0% 0.5%

Participacién de los Trabajadores(10%) 299.21 0.0%

Utilidad antes de IR �030L533?0.4%

lmpuesto a la Renta (30%) 807.86 0.1%

Utilidad Neta �024_T,}401.'<W0.3%
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Anexo 20: Flujo de efectivo durante el periodo 2014

m":::° an Flujo auumulado

Demmmn slnbetmdbn

IEEEEII-I2EImEEEE'£@I£MIIE1'}4011'1B}402

satdodelmemteriov
�024_:2_2�034�030_�0342_

150,717.00 525,493.00 52500070 51442140 59037510

171,190.00 101,370.00 45.91000 u6:»1000 212,7-1000 1.o311e0.00

�02450557600 637114070 616,962.70 747,060.10
- -55,900.00 -e1.zsa20

3°
Em£j2j�024_�024:2�02422-�024�024�024

10621000 101,540.00 243,120.00 7.47a.m00
10.17500 20117500

0 91.03.00 146500.00 169,320.00 191,210.00 azs.-120.00 z.2s1m00 2.2s1.m00
i}401m13:17.00 17,593.50

EEMIEIEEIZ
31.422100 42,527.00

:�02437,541.00 122.0100
0 20,315.90 39.41200 .

lI1'!1i@j 9.55100 7,510.00

SEED!!! 640147.00 6.474.1s0a0 e,474,16&30

Saidodecajaflnaimn

Detraodon 55,559.00 50,433.00 5042500 45,511.00 45,572.00 43,019.00 40,175.00 40,790.00 4123000 55551500 1.m.n7.00

Saldndecaja}402nalsln

detrandon 110,zs900 111,235.00 112,225.90 108,090.90 111,s9310 109197700 110,177.90 11555220 113,500.90 123,701.50 105,490.00
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